

### Kodėl Dėl Vokietijos Vyksta Tokia Kieta Kova?

Šiuo metu dėl Vokietijos prasidėjo didžioji varžybos. Kai su ja bus pasirašyta visuot. sutartis (numatoma geguž. mėn.), ji taps svarbiausia jėga Europos kontinente prieš komunizmą. Jos reikšmė nepaprastai kyla. Jau dabar prancūzų karo veteranai ir anglų darbo partijos pareigūnai, kai pastebi "Volksboote" N. 16 - 52, šaukia, jog "Vokietija šiandien yra tapusi pirmąja žemyno pajėga". Ne Prancūzija ir ne kuris kitas kraštas, bet — Vokietija. O kas bus po keletrių metų?

Sveicarių "Die Weltwoche", skelbdamas savo vedamuoju (N. 959) "marksizmą esant suveždžiojotą", pažymi, kad Sovietai savo žinomuoju pasiūlymu išsiek norėjo Vokietiją padaryti neutralia, o tik paskum jau tokiai leisti atsiginkluoti. Kitame numeryje vedamuoju "Rusų laimėjimai Vokietijoje" pabrėžia, kad dabar situacija yra jau visai kitokia nei 1948 m., Berlyno blokados metu, kai ir pats Trumanas tikėjo prasidėsiant naują karą. Tada gen. Clay buvo pasiūlęs taikais praskinti kelią į Berlyną, de ja, Vašingtonas tokį pasiūlymą palaikė per daug pavojingu — užtat įvykdė jis kitą stebuklą, būtent — technikos: nors tuo metu am-čiai iš viso Vokietijoje turėjo vos 25 lėktuvus Frankfurto aerodrome, tačiau veikiai transportiniai, lyg kregždės, suskrido iš visų pasaulio kampų ir tuo nauju "Vakarų Stalingradu" privertė nusilenkti net Stalina, atstatant ankstesnę padėtį. Tada visa Vokietija vėl ėmė pasitikėti Vakarais, žinodama, kad nebus palikta viena bėdoj. Tačiau tas Vakarų laimėjimas dar nereiškė, jog Sovietai būtų galutinai atsisakę savo planų užgrobti visą Europą. Dabartinis Sovietų pasiūlymas — pažadant vokiečiams tokias laisves ir nepriklausomybę, kokios Kremlius niekur ir nieku gyvu nenorėjo leisti, žadant net nutraukti "slavų žygį į Vakarus", yra tik propagandinis, — ir tai pažiūrėti už mažą sąlygą — kad Vokietija nusiųktų nuo Vakarų. Bet tam komunistų pasiūlymui, pastebi savitraštis, ypač palankūs nacionalistų sluogsniai, Hitlerio dar ir šiandien negal užmiršti.

Paskutiniai debatai Vokietijos parlamente ir kancleriui Adenaueriui išreikštasis pasitikėjimas parodė, kad Vokietija vis dėlto žino Sovietų pasiūlymo tikrąją kainą ir nėra linkusi mesti kelio dėl takelio. Gegužės mėnesį, tikimasi, bus pasirašyta su Vakarais gen. sutartis, pakeičianti okupacinį statutą. Čia savitraštis iškelia ypač didelius dabartinio JAV komisaro McCloy nuopelnus. Jis kaip tik buvęs "tas žmogus, kuris ir vėl Vokietiją pasodino į balną, o toliau joti — mokės ir ji pati". Pagal Marshallio ir saugumo planus Vokietija gavo 1.347 mil. dolerių, be to, jai Amerika nubraukia 2 milijardus skolų. Šiandien pramoninė Vokietijos gamyba, palyginti su 1936 m. lygiu, siekia 140.100. Vokietijos eksportas per pastaruosius dvejus metus nepaprastai išaugo. Anglų pramonininkų manymu McCloy atvykus, Vokietija pasiekė tokią gerovę, kuri primena jauno kapitalizmo žydėjimą vos sukūrus Vokietijos reichą 1871 m. McCloy rūpėjo išgauti iš Vokietijos komunizmo pavojų, kuris būtų ypač padidėjęs, jei ji būtų alkana ir nuskurdusi. Dėl to nenuostabu, kad ir soviet. okup. vyresnybė išvelgė jame tikrą savo priešą. Publika McCloy pažįsta kaip gerą pašliūžininką, alpinistą, meškeriotoją ir gražių šunų mėgėją, kuris be to, gyvai domisi naujausiais lyrika, gi jo žmona yra pirmosios Adenauerio žmonos pusseserė, ne mažiau populiarūs už savo vyrą. Kai vokietis ima skųstis nepaprastai dideliu "okupacinių jėgų palikimu", pasireiškiančiu ne-



Nr. 20 - tās

WORCESTER, MASS., Gegužės (May) 17, 1952

Vol. XXXV

### BRITANIJOS PIRMIEJI ATOMINĖS BOMBOS BANDYMAI

LONDON, geg. 15. — Premieras Churchill paskelbė, kad britų laivyno eskadronas plauks pusiau aplink pasaulį bėgy dviejų mėnesių išbandyti Britanijos pirmąją atomišką bombą Monte Bello salose, šiaurės nuo vakarinio Australijos pakraščio. Trys laivai įrengti pervežti bandymo įrengimus išvyks iš Britanijos sutikti du kitų britų laivų ir Australijos Laivyno ir Oro Jėgų vienetus apleistose neapgyventoje saloje, anksčiau uoste japonų perlų narams.

Du svarbiausieji šios ekspedicijos vedėjai bus admiralas A. D. Torlesse, kurs bus komandierius ir Dr. W. G. Penney, mokslo direktorius. Admirolas Torlesse, penkiasdešimt metų buvo britų lėktuvnešio "Triumph" komandierius netoli Korėjos per tris mėnesius 1950 metais. Dr. Penney, keturiasdešimt — dviejus metus, dirbo su amerikoniškais atomiškais mokslininkais Ad-

rame Pasauliniame Kare ir matė pirmąją atomišką bombą sprogimą Jungtinėse Valstijose, liepos 1945 metais. Amerikonai norėjo, kad pasiliktu Jungt. Valstybėse dirbti, bet jis atsisakė pasitraukti iš savo pareigų, Britų Atsargų Ministerijoje, kuriai pavesta atomiški tyrinėjimai.

Pereitą mėnesį, 200 britų mokslininkų pasirengimas prasidėjo, prisiruošiant prie Monte Bello sprogimo, kurs įvyks pabaigoj rugpiučio ar pradžioj rugsėjo mėnesio, Australijos vasaros pradžioje. Nuo gegužės mėn. pradžios uždrausta lėktuvam keleiviams ar svečiam sustoti šiose salose. Britų laivyno eskadronas susideda iš laivo Campania, 13,350 tonų lėktuvnešio, su 700 įgula: Plym, frigato su 170 įgula ir trijų 2,256 tonų tankų laivų, Tracker, Zeebrugge ir Narvik. Britų visos trys ginkluotos tarnystės dalyvaus bandymuose.

### Susprogo Meteoras Seattle Apylinkėse

SEATTLE, Wash. — Gegužės 11 d., 11:26 val. rytą didelis meteoras perskrodė vakarinės Washington valstybės padangę ir su dideliu triukšmu susprogo Seattle apylinkėse. Tas rėtas erdvių svečias labai išgąsdino tų apylinkių gyventojus stipriai nušviesdamas ir sudrebindamas duris ir langus.

Mačiusieji sako, kad meteoras susprogęs ore į kelis didesnius gabalus, tačiau ne vieno jo gabalo nesurasta. Vieni stebėtojai sako, kad jis susprogęs 8.000 pėdų aukštyje, kiti, kad 2.000 pėdų aukštyje. Washington

galiams vaikais, ji joms atkerta: "Gal Jūs pasakytumėte, kaip vokiečiai šią problemą buvo išsprendę savo anksčiau okupuotose kraštuose?" Po 3 metų buvimo McCloy pakeitė savo nuomonę tik vienu atveju — kad jei Vakarai turi būti ginami nuo bolševizmo, tai čia ir Vokietija turi prisidėti su savo jėgais. Apie tą realų prisidėjimą tiek bolševikų agentai, tiek patys plepūs vokiečiai ne kartą prišneka tiesiog neįtikimų dalykų. O faktas yra, — skelbė vyriausybės svarbiausias partijos CDU organas "Union in Deutschland" N. 28, 52 Blanko žodžiais, pasakytais per kat. darbininkų suvažiavimą Recklinghausene jog kadrai dar nėra sudaryti; šiuo metu Vokietijoje yra iš viso apie 1.400 generolų, bet iš jų geriausiu atveju bus pasinaudota tik kokiais 30 - 40, ir tai iš tų pačių atrinkus geriausiuosius. Taigi, apie bet kokį jos sumilitarinimą ir atginklavimą negali būti nė kalbos, tą baubą pučia tik bolševikai su satelitais ir jų V kolonos kituose kraštuose.

ežero pakrančių gyventojai pasakoja, kad sekmadienį anksti rytą matė milžinišką vandens ir garų stulpą verčiantis iš vandens ir didelių trenksmą virš ežero.

Metreologijos mokslo įstaigos ir profesoriai labai susirūpinę šio reto svečio likimu. Būtų labai gaila, jeigu jis po taip didelės kelionės Washington ežerę paskendo.

### Vyriausybė Remia Plieno Uniją

PHILADELPHIA, geg. 15. — Trumano administraciją per viceprezidentą Barkley ir Darbo Sekretorių Tobin pilnai palaiko Amerikos Suvienytų Plieno Darbininkų Unija-CIO jos kovoje už algų pakėlimą, darbo sąlygų pagerinimą ir t.t.

Šeštame metiniame Plieno Unijos Seime dalyvavo 3,000 Darbo Tarybos išrinktų atstovų ir vienbalsiai nutarė

### Berlynas Blokados Pavojuje

WASHINGTON, geg. 15. — Valstybės Sekret. Dean Acheson išpėjo Sovietų Rusiją, kad Jungt. Valstybės naujos Berlyno blokados atveju vėl tvirtai laikytųsi. Pareiškimas buvo padarytas sąryšyje su Sovietų naujais trukdymais vakarinių sąjungininkų susiekimo tarpautiniame plente, kuris jungia Vakarų Berlyną su Vakarų Vokietijos zonomis.

Manoma, kad susisiekimo trukdymas su Vakarų Vokietijos zonomis, yra viena iš komunistų priemonių sukliudyti atskiros taikos sutarties pasirašymą su Vakarų Vokietija. Apie tai jau aukščiau Rytų Vokietijos komunistų vadai buvo pareiškę, kad jie imsis priemonių prieš Vakarų Berlyną, jeigu tik vieni vakariniai sąjungininkai mėgins sudaryti taikos sutartį su Vak. Vokietija.

### JUNGT. VALSTYBĖS SUMOKĖJO \$6,000,000

Jungtinės Tautos, N. Y., — Jungtinės Valstybės sumokėjo \$6,000,000. Jungt. Tautom, kaip pirmą mokesčių iš savo prizadėtų \$11,000,000 1952 metų techniškai pagalbai.

streikuoti, jeigu nebus greitai atsižvelgta į 600,000 plieno pramonės darbininkų reikalavimus naujo atlyginimų sutartyje.

Rezoliucija nenustatė laiko atnaujinti plieno streikui svarbiausiose krašto plieno dirbtuvėse, bet unijos vadai pagrasino, kad streikas prasidėtų, jei JAV Aukščiausiasis Teismas užbaigs šią bylą vyriausybės plieno pramonės nusavinimu.

Viceprezidentas Barkley suvažiavime pareiškė, kad būtų neamerikoniška, bet kuriai grupei paneigti algų tarybos nutarimą, lygiai kaip ir nepripažinti teismo sprendimo. Viceprezidentas palinkėjo, kad darbininkų Unija išeitų laimėtoja.

### PLIENO KOMPANIJOS KOVOJA TEISME



WASHINGTON, D. C. — Plieno kompanijos užvedė bylą teisme nuverst prezidento Trumano plieno pramonės nusavinimą: iš kairės į dešinę, plieno kompanijų advokatai, John C. Wilson, Youngstown Steel; John C. Gall, Youngstown;

Bruce Bromley, Bethlehem Steel; Edmond L. Jones, Republic Steel; T. F. Patton, Republic; John Brooks, Republic; užpakaly, E. Fontaine Brown, Bethlehem Steel; William F. Howe, Youngstown ir Howard Boyd, Republic Steel.

### Kas Davė Brinko Banditams Kaukes

BOSTON. — Rhode Island valstijos kalinys prisipažino davęs kaukes ir laivyno plovčius banditams, kurie prieš du metus papildė garsų \$1,219,000 Brinko įstaigos apiplėšimą. Tas prisipažinimas taip paveikė Rhode Island ir Massachusetts valstijų prokurorus, kad jie pasirošę jam dovanoti už jo nusikaltimus toje virš milijoninėj vagystėje. Už susekimą banditų buvo paskirta \$150,000 premija. Kalinys, kurs prisipažino kad pagelbėjo banditams yra 41 metų Alfred Gagnon, iš Pawtucket. Pereitą mėnesį Gagnon buvo suimtas Chicagoj ir sugrazintas į Rhode Island valstiją. Gagnon atsisakė išduoti visus smulkmenas, kol jam nebus užtikrinta neabejotinas atleidimas.

### Tekstilės Vadai Numato Geresnę Ateitį

— Tekstilės pramonės vadai pareiškė, kad jų meto juodžiausios depresijos dienos baigiasi. American Cotton Manufacturers instituto trečiame metiniame susirinkime išreiškė viltį dėl geresnės ateities. Šis institutas atstovauja medvilnės tekstilės pramonės 85 nuosimčius. Faktas, kad yra apie 140,000 bedarbių šioje pramonės šakoje, šėrai birž. dėl lėtos, gamybos nukritę nuo 20 iki 25 nuosimčių; kainos nukritusios nuo 25 iki 30 nuosimčių.

### 49-TA ORO DIVIZIJA PERSIKELIA BRITANIJON

Washington, — Oro pajėgos pranešė, kad 49-ta Oro Divizija neužilgo vyks į Britaniją. Tai pakels Jungtinių Valstybių oro jėgas Europoj iki 12 dalinių. 49-ta oro divizija dabar lavinasi Langley Oro bazėje, Virginia ir susideda iš greitųjų bombnešių.

### Įvykiai Koje Saloje

SEOUL, Korėja. — Geg. 7 d. šiaurės Korėjos komunistų belaisvių buvo pagrobtas gen. Francis Dodd, Koje saloje jų stovyklos komendantas, kai jis atvykęs su pulk. Wilbur Raven prie stovyklos vartų kalbėjosi kažkokiais reikalais su komunistų belaisvių atstovais. Ta proga pasinaudomai komunistų belaisviai pagriebę isitraukė gen. Dodd savo stovykon ir laikė, kaip įkaitą, savo reikalavimų patenkinimui išgauti, ir grasino jį nužudyti.

Laikinajam tos stovyklos komendantui gen. Charles F. Colson padarius kai kurių nuolaidų komunistams, gen. Dodd, išbuvęs 78 val. nelaisvėje, gegužės 11 d. buvo išlaisvintas. Po gen. Dodd išlaisvinimo, gen. Colson iš laiknųjų stovyklos komendanto pareigų buvo atleistas ir jo vieton paskirtas gen. Haydon L. Boatner

Gen. Colson dėl padarytu pažadų komunistų belaisviams susilaukė stiprios kritikos Gynybos Departamente. Geriau žinantieji Koje belaisvių stovykloje padėtį sako, kad gen. H. L. Boatner įvesti tvarką šioje stovykloje dar nepavyko.

### JAV Ambasadorius Kennan Įteikė Įgaliojimus Švernikovui

MASKVA. — George Kennan, naujasis JAV ambasadorius Sovietų Sąjungai, gegužės 14 d. įteikė savo įgaliojimus Aukščiausiojo Prezidiumo Pirmininkui Nikolajui Švernikovui. Šia proga Sov. Sąjungos prezidentas pareiškė, jog Sovietų Sąjunga veiks ta kryptimi, kad visos problemos tarp jos ir Jungt. Valstybių būtų išspręstos taikiu būdu. Po to Kennan buvo priimtas Švernikovo privačiam pasikalbėjimui.

G. Kennan yra aštuntasis iš eilės ambasadorius Sovietų Sąjungai. Bet to mokąs kalbėti rusiškai.

### GALI GREIT BAIGTIS ALIEJAUS DARBININKŲ STREIKAS

Washington, geguž. 14 d. streikuojantieji aliejaus pramonės darbininkai nenoromis priėmė vyriausybės pasiūlymą pakelti atlyginimus 15 centų valandai. Federaliniai valdininkai praneša, kad plačiai išsiplėtęs streikas, kuriame dalyvauja virš 90,000 aliejaus pramonės darbininkų, gali greitai baigtis. Valdžios pareigūnai sako, kad aliejui suvaržymai bus palikti iki streikas galutinai baigsis.



# LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE



## NEW HAVEN, CONN.

### Pakvietimas Katalikėms Merginoms Ir Moterims

Mūsų vienatinė katalikiška moterų organizacija šioje šalyje, Moterų Sąjunga, šiuo tarpu tešia savo naujų narių verbavimo vą ir per vėjau laiką duoda progą su dideliai palengvintomis sąlygomis kiekvienai lietuvaitėi bei lietuvei prisirašyti prie šios kilnios organizacijos. Reikia pažymėti, kad jau vėjau baigsis su liepos 1 d. Taigi, dar yra laiko mūsų kolonijos lietuvaitėms pasinaudoti šia gera proga atsilankant ant Moterų Sąjungos susirinkimo, kuris įvyks 18 d. geg. tuojaus po sumos, parapijos svetainėje. Ten bus visoms suteiktos žinios apie šią kilnią moterų organizaciją.

Visos moterys ir merginos yra nuoširdžiai kviečiamos atsilankyti ir plačiau susipažinti su šios organizacijos veikimu.

### Tremtinių Parengimas Sekmingas

Tremtinių draugijos ruoštas vakaras su vaidinimu balandžio 20 d. S. Čiurlionienės "Pinigėliai" sekmingai pavyko. Iš pridėtų skaitlinių BALFui teko laimėti \$147.24. Taigi Tremtinių Draugijai tariama lietuviškas aciu, ir Valio! už tokią darbuotę tremtyje esančių brolių ir sesių pagelbai.

### BALFo Skyriaus Susirinkimas

Gegužės 4 d. tuojaus po sumos įvyko BALFo 32 skyriaus susirinkimas, kuriame išklaudyta valdybos pranešimai iš praetytes veikimo. Pasirodo, nors praetyje nebuvo daug veikimo, bet visgi valdybos daug pasirodė dėl veikimo atėityje.

Uždavę pasirinkimas v. rano nis perskaitė užrašus iš praeto susirinkimo, kurie vienbalsiai tapo priimti. Išdėninkė M. Ramanauskienė patiekė pranešimą iš izdo stovio kas visiems atstovams bei atstovėms buvo aišku.

Patikrinus izdo stovį nutarta sekamai paskirstyti pajamas: \$150.00 paskirta gimnazijų užlaikymui Vokietijoje \$50.00. Paskirta senelių užlaikymui; \$50.00 ligoniams senatorijose ir ligoninėse; \$40.00 našlaičiams šelpti. Narių metinių duoklių viso \$24.00. Pasiūsta į BALFo Centrą nuo šio susirinkimo \$314. Visiems geros širdės lietuviams prisidėjusiems su aukomis darbu bei atsilankymu į parengimą ir užsimokėjimą savo metinės duokles į BALFo skyrių tariame nuoširdų lietuvišką padėką.

Taipgi kviečiam visus šios kolonijos lietuviams, kurie dar nėra prisidėję prie BALFo skyriaus parėmimo gali tą padaryti sumokėdami savo vieno dolerio auką M. Ramanauskienė, M. Jokubaitė, Aug. Ramanauskui, A. Leikui, A. Gruzdis, S. Šilkienė, S. Kruvelis. Kviečiam padaryti šį BALFo skyrių skaitlingą narėms bei nariams. Tai yra kiekvieno lietuvi bei lietuvaityės pareiga remti šią garbingą šalpos įstaigą.

### Išrinkta BALFo Skyriaus Valdyba

Gegužės 4 d. įvykusiam susirinkime BALFo 32 Skyriaus tapo išrinkta valdyba dėl šių 1952 metų. Sekanti tapo išrinkti ir

## "Šv. Kazimiero Akademijos Aidai"

Balandžio 1952 m. 2601 W. Marquette Rd., Chicago, Ill. Šioji laida ypač puošniai atspausdinta su meniškais paveikslais: Šv. Kazimiero, Šv. Kazimiero seserų vedamų mokyklų ir vienuolyno; Motinos Marijos (Kazimiera Kaupaitė) prel. J. Mačiulis — Maironis, ir kiti.

sudaro valdybos sąrašą: garbės pirmininkas kun. A. E. Gradecikas, pirm. M. Jokubaitė, vice pirm. Aug. Ramanauskas, Fin. rašt. A. Leikus, prot. rašt. A. Gruzdis, izd. M. Ramanauskienė, izdo globėjai J. Šilkienė ir S. Kruvelis.

Buvusiai valdybos rašt. Juzei Dičkienėi, prot. rašt. V. Paulioniu, J. Gruodžiui, B. Strimaičiui, A. Pilvelienei, tariama nuoširdi lietuviška padėka už pasidarbavimą praetyje dėl šios kilnios šalpos draugijos, kuri yra daug naudos padarius dėl mūsų užjūrių sesių ir brolių tremty. Pasitikime, kad buvo valdybos nariai nepasitrauks toli nuo šios kilnios darbuotės.

### Amerikos Lietuvių Tarybos Skyriaus Svarbus Susirinkimas

Gegužės 15 d. 8:00 valandą vakare įvyks svarbus ir nepaprastas Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus susirinkimas, į kurį yra kviečiami visų draugijų atstovai atsilankyti, nes teks išgirsti svarbių pranešimų. Susirinkimas įvyks parapijos mažojo svetainėje.

### Trys žvejai Atvyksta Į Mūsų Koloniją

Trys žvejai, kuriems teko laimė per didelius sunkumus ir vargus prasilausti per geležinę uždangą ir pakeisti šį laisvą kraštą, atvyks į mūsų koloniją birželio 1 d., 3-čią valandą po pietų parapijos svetainėje, 339 Greene St. Jie gyvu žodžiu visi atpasakos savo sunkius nuotykius ir pranešimus apie mūsų brolių gyvenimą po sunkia prieš letena.

Amerikos Lietuvių Tarybos vietinis skyrius prašo visų draugingų minėta dieną, bet visus kviečia ruošti dalyvauti šiam parengime nežiūrint koks oras pasitaikytų. Visi būkim geri lietuvi patrijotai ir atjauškim mūsų tėvynės sūnų ir brolių atsilankymą į mūsų koloniją.

## NEWARK, N. J.

### Trečiokas Savo Ofisą Perkėle į Erdvesnes Patalpas



A. S. TREČIOKAS

Pasekmingas vietinis biznierių, A. S. Trečiokas, per ilgus metus užlaikęs savo biznio ofisą 314 Walnut Street, šiomis dienomis persikėlė į erdvesnes patalpas, 315 Walnut Street.

Ponas Trečiokas parduoda nejudomas nuosavybes, apdraudžia namus ir kitas nuosavybes nuo gaisro ir padaro įvairius legalius dokumentus, taipgi patar nauja visuose kituose reikaluose.

Jis yra ilgametis Susievienujimo 245 kuopos finansų sekretorius ir organizatorius, pas jį nariai dažnai lankosi ir užsimoka mėnesines mokesčius, tad nuo dabar kuopos nariai prašomi kreiptis į sekretorių nauju aukščiau paduotu adresu. Taipgi tie lietuvi, kurie dar nesate Susievienujimo nariais ir norite jais tapti, kreipkitės pas kuopos organizatorių p. Trečioką nauju adresu, jis visiems maloniai patarnaus.

SLA Narys

## MINISTERIS POVILAS ŽADEIKIS

Kovo 26 dieną Lietuvos Įgaliotasis Ministeris ir Nepaprastas Pasiuntinys Vašingtone susilaukė reikšmingos sukakties — 65 metų amžiaus. Jis gimė 1887 metais Varnių valsčiuje, žemaičių žemės širdyje ir tose gražiose vietose, kurių atminimas ligi šios dienos žavi mūsų sukaktyvininko sielą.

Baigęs mokslą, jis kovojo pasauliniame kare, o vėliau stoji į laisvosios Lietuvos tarnybą, kurią nenulstamai eina daugiau kaip 30 metų. Nepriklausomybės kovų metais jis yra buvęs Lietuvos krašto apsaugos ministru. Tačiau Ministeris Žadeikis daugiausia Lietuvai dirbo ir tedirba laisvės ir demokratijos centre — Jungtinėse Valstybėse.

Lietuvos vyriausybė anuomet nutarė siūsti savo misiją į Ameriką. Ji buvo sudaryta iš Jono Vileišio, Jono Žiliaus ir majoro Povilo Žadeikio. Misijos žygis buvo sekmingas. Amerikos vyriausybė leido platinti Lietuvos laisvės paskolos bonus — Lietuvai atstatyti iš karo griuvesiu.

Pabuvis Lietuvos kariuomenėje, Povilas Žadeikis išėjo į atšargą ir galutinai susirišo su užsienio reikalų tarnyba. 1924 metų vasario šešioliktąją jis įsteigė Lietuvos konsulatą Čikagoje. Paskui buvo generaliniu konsulu New Yorke, o nuo 1935 metų yra dabartinėse aukštoje ir atsakingose pareigose — Lietuvos nepaprastu pasiuntiniu ir įgaliotu ministru Vašingtone.

Pagal tarptautinę teisę, Lietuvos pasiuntinys yra laisvos ir nepriklausomos Lietuvos respublikos teritorija. Vašingtone, šio krašto centre, yra žemės plotas, kuris yra pažybtė Lietuvai. Nėra ko stebėtis, jeigu Maskvos atstovai iš kailio neresi, nori pasiuntinys patalpas — šią pažybtę Lietuvos salą didžiajam Amerikos kontinente. Ministeris Žadeikis bolševikų neįsileido. Tvirtai stovėdamas Lietuvos laisvės sargyboje, jis susilaukė džiugios valandos: Jungtinių Valstybių vyriausybė 1940 metų liepos 23 dieną paskelbė nepripažįstanti Sovietų okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako:

"Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano tvirtas nusistatymas yra šis: nepripažinti Lietuvos okupacijos padarinių Lietuvoje ir tą okupaciją smerkianti. Apie tai pats ministeris Žadeikis taip sako: "Lietuvos laime, prezidentas Rooseveltas nepadavė Kremliui viršyti viliojimas. Jo įpėdinio prezidento Trumano

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Josephine Leonite, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: in U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00 Two Years Subscription \$5.00 One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.00

Single Copies 10 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvių savaitinis laikraštis, išleista septyniolika leidimais Josephine Leonite, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. — \$3.00 Užsieniuose — Kanadoje — \$4.00 Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00 Pusei Metų \$2.00 Pusei Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

V. M. KLAUSUTIS

Mūsų Dienų Ivykiai

Žvilgsnis į Komunistų Pasaulį, Europos Ateitis, Mūsų Ambasadorius Maskvoje Ir Airijos Nusistatymas

RUSIJA, komunistinio pasaulio valdovė, paslėpta už geležinės uždangos. Kodel komunistas slepiamas nuo laisvojo pasaulio žmonių akių? Kodel Stalinaš nepakelia geležinės uždangos? Kodel neįsileidžia laisvojo pasaulio žmonių į komunistinį pasaulį? Šie klausimai tankiai girdimi laisvame pasaulyje, statomi JAV komunistams, o komunistai, jųjų vadai nenori girdėti ir neatsako į šiuos klausimus.

Visgi, visi sąmoningieji laisvojo pasaulio žmonės, taipgi, komunistai žino, kad komunistinė Rusija politinis kalėjimas. Geležinė uždanga pastatyta tam, kad neišleis iš komunistinio pasaulio žmonių į laisvąjį pasaulį ir, kad neišleis laisvojo pasaulio žmonių į komunistinį pasaulį. Aišku, kad komunistinė santvarka Rusijoje ir jos valdomose rytų Europos kraštuose ir valdymo metodas parentos despotiškų diktatūrų, politinio policijos teroro ir baimės vykdymu. Šią tikrovę žino visi kas gyvena komunistiniame pasaulyje. Pabėgę iš komunistinio pasaulio žmonės, komunistai ir ne komunistai, šį faktą patvirtina žodžiu ir raštu. Turime labai daug knygų teikiančių žinias iš komunistinio pasaulio. Pastaruoju metu dar pasirodė kelėtas svarbių knygų su dokumentais rodančių, kad komunistiniame pasaulyje nėra "žemės rojaus", yra tikrai "pragaras", komunistinis teroras, skurdas, baimė ir badas, persekiojimas ir trėmimai bei žudymai žmonių. Garsusis JAV žurnalistas apie 30 metų laikotarpio, p. Leland Stowe, parašė knygą "Conquest By Terror", taipgi, p. Alberts Kalmė, Latvijos pabėgėlis davė mums knygą kupiną teroro komunistiniame pasaulyje; jo knyga: "Total Terror" vaizdžiai, faktų šviesoje parodo komunistinį pragarą vietoje "žemės rojaus" komunistiniame pasaulyje.

"Žemės Rojaus" Neslėptų Jei Rojus Butų

Rusijos despotai neslėptų komunistinio "žemės rojaus" jei tokis rojus būtų komunistiniame pasaulyje, jiems nereikėtų geležinės uždangos paslėpti Rusijos kaip politinio kalėjimo, priešingai, Rusijos sienos būtų atdaros, žmonės iš visų kraštų važiuotų į Rusiją, savo pinigus praleistų Rusijoje, komunizmo garbė ir socialinio ir ūkinio bei politinio gerbuvio plėtotūsi visame pasaulyje, nereikėtų rusams išleisti šimtus milijonų propagandai pasaulyje, žmonės grįžtų iš rusiško komunistų "žemės rojaus" pasakotų, rašytų ir garbintų komunizmą, propagotų savo kraštuose.

Dėja, šiandieną, nematome didžiųjų ekskursijų laisvojo pasaulio žmonių vykstančių į komunistinę Rusiją ir kitus komunistų valdomus kraštus, nevažiuoja į komunistinį pasaulį ir laisvojo pasaulio komunistai, geležinė uždanga neišleidžia jųjų, nuvažiuoja tikrai Kremliaus valdovų apmokami užsieniuose gyvenantieji agentai turintieji specialius leidimus Kremliaus užsienyje esamų atstovų ir konsulų, kiti žmonės negauna leidimų — vizų vykti į Rusiją. Iš to galima suprasti kodėl geležinė uždanga nepakeliama ir užsieniečiai neišleidžiami į komunistinį pasaulį, tuo labiau į Rusiją. Ir mūsų lietuviški stalinčikai nerengia ekskursijų į komunistų valdomą Lietuvą, nes ir jiems durys uždaros. Mes žinome, kad pabėgusieji iš komunistinio pasaulio žmonės rizikavo gyvybes bandydami pralysti per geležinės uždangos plyšius, nevysi jie pralindę ir pabėgo, bet pabėgusieji, komunistai ir ne komunistai, pasako kas dedasi už geležinės uždangos. Jie teigia, kad jei būtų pakelta geležinė uždanga žmonės bėgtų pulkais iš komunistų pasaulio.

Europos Ateitis Labai Miglota

Gen. Dwight D. Eisenhower atsiveikindamas europiečius įspėjo juos jųjų likime klausime sakydamas: "Jei jūs, europiečiai, nesutelsite savo visų pajėgų patikrinimui saugumą vakarų Europai, jei Europa nebus apjungiamą, jūsų likimas, Europos ateitis bus baisi. "Tai ne pirmas jo tokis europiečiams įspėjimas, tačiau Europos vadai, atrodo mums, ignoruoja jo įspėjimus. Jie sako Gen. Eisenhower'ui ir kitiems amerikėnams: "Duokite mums daugiau pinigų, padėkite mums apginkluoti Europą!"

Amerikonai po pereito karo sukioši į Europą ir Aziją virš 50 bil. dolerių stiprinami Eurazijos žemyno žmonių ekonomini, politinį ir psichologinį gyvenimą ir samprotavimą bei ginklavimą europiečių, o kur gi europiečių armijos, politinė ir psichologinė stiprėjanti nuotaika? JAV žmonės ir Kongreso nariai mato, kad Europos valdovai ir vadai nutuko ir jųjų pilvai ir kišenės išsiptė amerikoniškais doleriais, jie su mūsų doleriais veda prekybą su komunistų pasauliu, kraunasi turtus. Dabar mūsų Kongreso nariai nusprendė ir nutarė sumažinti dolerių eksportą į Europą. Aš manau, kad šis Kongreso narių nutarimas bus efektingesnis europiečiams įspėjimas negu Gen. Eisenhowerio ir kitų įspėjimai.

Mūsų ambasadorius, p. Geo. F. Kennan, pasiekė Maskvą, tai bus pirmasis mūsų ambasadorius rusiškai kalbantis ir sakosi, kad jis rusus pažįsta, kad jis tikisi jog jo misija Maskvoje bus sekminga. Mes poną Ambasadorių senai pažįstame, žinome jo diplo-

SOVIETAI RUOŠIASI Į KARĄ

Patys ruošdamiesi į karą, bolševikai naują karo kurstydamiesi pagal įprastinę taktiką stengiasi apkaltinti kitus, ypač savo kaimynus. Taip paskiausiai rusų spauda, pirmoj eilėj "Izvestijos", apkaltino norvegų vyriausybę, kad ji skubanti krašte vykdyti karinius pasiruošimus. Girdi, ji visa daranti, jog "Sovietų prestižas būtų diskredituotas krašto gyventojų akyse", o norvegų vadai, "užmiršę savo tautinę garbę, lankstosi prieš amerikietinį gauleiterį Europoje, Eisenhowerį"... Tačiau realybė iš tikro rodo visai ką kitą. Kaip intensyviai bolševikai ruošiasi į karą, išsamiai atskleidžia, anot "Neue Züricher Zeitung" N. 77 - 52, kad ir pabėgę į Jugoslaviją 5 rumunų aviacijos karininkai. Nepaisant taikos sutartimi uždraudimo, Rumunijoje vėl sudaryti bombonešių daliniai, jų apmokymas ir paruošimas grindžiamas pretekstu, jog "reikia gi socialistinę tėvynę ginti nuo amerikietinių imperialistų." Rumunų aviacija taip pat gavo "Tupolev" II ir VI tipo Soviet bombonešius, be to, Jak 23 tipo sprausminių lėktuvų. Pabėgę lakūnai užsienio spaudos atstovams pareiškė, jog Rumunijoje gyventojai tvirtai tiki, kad naujas pasaulinis karas yra neišvengiamas. Jis turės būti anksčiau ar vėliau, Užtat stiprėja ir par-

tizanų sąjūdis, ypač Siebenburger kalmuose. Ten partizanai pagal kovotojus telkia iš įvairių gyventojų sluoksnių, daugiausia jų yra iš paprastų darbininkų tarpo.

Kaip Sovietai ruošiasi į karą, smulkiai išdėstė į P. Aziją per Gobityrus ir Tibetą prasimušę laisvės kovotojai, kurie Azijoje nupasakojai apie Centrinę Aziją, ypač jos pietinėje dalyje, veikiančius partizanus, prie kurių priklausė ir jų ne vienas. Švedų, estų ir latvių spauda duoda ištraukų iš soviet. marš. Malinovskio pasakymų, kuriais jis nedviprasmiškai išsitaria, jog Sovietai atsidėję ruošiasi į naują karą. Tą pat rodo ir marš. Rokosovskio paskiausi žygiai Lenkijoje. Ir PIA agentūra savo inform. biuleteny N. 12 - 52 plačiai skelbia apie sovietinius pasiruošimus karui, vykdomus pietiniu Baltijos pajūriu, apimančiu ir lietuviškąją jo dalį. Paskiausiai Kolberge - Peenemundėje praveisti V ginklų pratimai davė gerų rezultatų. Jų taiklumas dabar esąs jau žymiai patobulintas. Saaremo bazės yra nukreiptos į Skandinaviją, o sutelktos aplink Kolbergą. Peenemundę, Karaliaučius - į Ruhro kraštą. V sviedinių ir kt. ginklų tinklas Baltijos pajūriu vis tankinamas.

Pasaulinės Žinios

— Generalinė sutartis su Vokietija bus pasirašyta gegužės mėn. viduryje. Šia proga į Vokietiją gegužės 9 d. atvyksta JAV užsienių reikalų ministeris D. Achesonas.

— Sovietų Vokietijoje pradedo didžiulę propagandą prieš V. Vokietijos sutarties pasirašymą su alijantais.

— Šią propagandą Bonnos vyriausybė laiko paskutiniu bandymu sutrukdyti Vakarų Europos vienybę ir manė, kad ji nepasiseks.

— D. Britanijos min. pirmininkas W. S. Churchillis sunkiai persišaldė.

— Anglijos tekstilės pavyzdžiai oro keliu buvo nusiųsti į Maskvą. Anglija ieško bizonio ir pas bolševikus.

— Buvęs JAV užsienių reikalų ministeris J. Byrnes kaltina Trumaną, kad jis savo atsiminimuose vietoje "teisybės poeziją išgalvoja". Ypač kas liečia Potsdamą ir Oderio - Neisses liniją. Trumanas tam pritaręs.

— Vakarų Vokietija pasirašė prekybos sutartį su Italija. Iš Italijos bus įvežama daugiau daržovių, vaisių ir šviežių bulvių.

— Tikimasi, kad neužilgo bus pasirašyta Europos gy-

nybos šešių valstybių sutartis.

— D. Achesonas viešai pareiškė, kad sovietų nota dėl Vokietijos yra tik pastangos sukliudyti V. Vokietijos ir alijantų sutarties pasirašymą. Bolševikai tuo siekia jamžinti Potsdamo konferencijos susitarimus.

— Į Frankfurtą atvyko Katyno tyrinėjimų tarybos nariai, jų tarpe keli lenkai.

— JAV viceprezidentas Alben Barkley pareiškė, kad Ispanijos priėmimas į UN yra reikalingas.

— Turkija ir Bulgarija pasikeitė griežtomis notomis dėl Turkijos įstojimo į NATO.

— Į JAV prezidentus iš demokratų pusės kandidatuos W. A. Harriman.

— H. S. Trumanas pagrįstai kritikuoja atstovų rūmus dėl apkarpmo išlaidų gynybos reikalams. Jis buvusiems kareiviams Washingtono pasakė, kad agresijos pavojus iš Sovietų pusės JAV yra labai didelis. Tuo tarpu kai mes esame užsiėmę rinkimais — pasakė prezidentas — Sovietai nepripažįsta atostogų ir ginkluojasi.

— JAV užsienių reikalų ministerijoje Vokietijos skyriaus vedėju yra paskirtas Riddlebergeris. Jis yra Vokietijos problemų specialistas.

RYTŲ VOKIEČIAI EINA Į POGRINDI

Prispausti Naujos Tironijos, Ne Kiek Negeresnės Už Buvusios, Rytų Vokiečiai Kovoja Už Laisvę (Esquire, May, 1952) RICHARD S. WEIL Vertimas—JON BAŠ

Tešiny

Laisvų juristų vadu yra dr. Theodor Friedenau, kuris kaip ir Hildebrandt'as buvo kalinamas kalėjime už dalyvavimą 1944 m. bombos padėjime prieš Hitlerį. Po karo Friedenau buvo apsistojęs Silezijoje, bet komunistai tuoj privertė jį pabėgti į V. Berlyną. Friedenau organizacija išdirbo tobulą sekimo tinklą ir jis dabar iškelia kaltinimus, kurie ateityje galimai bus praveisti Ryt. Vokietijos veikėjams. Visi kaltinimai surašyti pagal atitinkamus I. Vokietijos nuostatus ir prasižengimų apkaltinimai pagal jų pačių teisę. Tarp nuiteistųjų randasi Prezidentas Wilhelm Pieck, Prime ministeris Otto Grotewohl ir Ministerio paduotojas Walter Ulbricht, kuris nežiūrint žemesnio laipsnio yra vienas iš aršiausių komunistų ir didžiausių agentų Vokietijoje.

Kaltinimai skelbiami pamfletuose bei plakatuose, paskleidžiant juos visoj Sovietų zonoj, perspėdami visus kitus valdininkus pasisaugoti.

Kovai prieš pagrindį, R. Vokietijos vyriausybę, dirbdama artimam ryšij su Sovietų atstovais, suorganizavo naują saugumo tarnybą vadovaujamą Wilhelm Zaiser'io, žiauraus Gomez generolo, Ispanijos civilinio karo metu. Saugumo tarnyba juokais vadinama "Raudonasis Gestapas" dėl to, jog joje randasi didelis skaičius prie nacių buvusių agentų; be to jie taip pat turi didžiausią laisvę areštavimų pravedime, kaltinimuose bei sumištųjų nueteisme be jokio teismo. Jie naudojami baisiomis kankinimo priemonėmis. Vienas pagrindžio narys, ką tik pakeistas po dviejų savaičių naktinių kankinimų, pasakoja apie visą eilę "gydymų" panaudotų jo tardimo metu. Pagavėjai parengė jam šalto vandens vonią, kurios metu jis beveik sušalo; uždarė jį mažoj, gudriai sukonstruktotoj celėj, kur jis negalėjo nei stovėti nei gulėti, ji kvotė be paliovos prie stipriausių šviesų. Kai kurie tarymai užtrūkdavo iki trisdešimt valandų. Kas keturias valandas pasikeisdavo tardytojų grupės. Kalusinėjimų metu kvociamajam neduodavo nieko gerti nei valgyti. Jam nustojus sąmonės, jis tuoj būdavo atgaivinamas ir klausinėjamai tęsiami.

Tačiau ir tokie žiaurūs metodai nestabdo rezistencijos. Pačioje komunistų Partijoje net pasireiškia opozicija. 1946 m. rugpjūčio mėn. čia pasireiškė automatinis susijungimas komunistų ir Social Demokratų partijos po Social Union Partijos (SED) vardu. Ankstyvieji Socialdemokratai sudaro mažiausiai trečdajį SED narių, ir, nežiūrint Partijos auklėjimo pastangų bei rekomendacijų, jie linksta prie tolerancijos idėjų, parlamentinės valdymo sistemos bei įstikrinimo argumentų. Net tarp komunistų veteranų pasitaiko daugelis, kurie pradeda atšalti nenuosaikam Sovietų laikomam režimui. Kiti, būdami ir lojalūs komunistai, yra visgi priešingi Rusijos dominavimui, ypatingai, kai priinama prie konflikto su tautiniais sentimentais, k.t. pasitaikomiems ginčams Vokietijos rytų pasieny. Pereitą savaitę iškamša prezidentas Pieck metiniame Partijos suvažiavime iškėlė, jog 250,000 narių buvo pašalinti dėl to, kad "nukrypo" bei "tiesioginiai sulaužė ištikimybę". Specialiai Partijos komisijai pavesta didelis peregaminavimas, nustatyti kuris narys gaus pritarimą pasilikti šventame sąrašė. Karinio departamento "Piliečių policijoj" taip pat yra kai kurių

silpnųjų. Pabėgimai nėra svetimi. Vienas viešas pranešimas su aiariu iškelia, — jog ginklai dideliais kiekiais dingsta iš policijos arsenalų.

Berlyno vakarų sektoriaus vyriausybė užtikrina operacijų prieglaudą rezistencijos kovotojams ir sudaro bazę pačių komunistų teorijoje. Apsisaugoti Vakarų įtakos R. Vokietijos autoritetai griebėsi įvairių priemonių "prieš blokada". Komunistų policija uždarė visus antraeilus kelius į Sovietų sektorių, priversdama visą judėjimą vykdi tik vyriausiais keliais, kur jie galėtų būti patikrinti.

Nežiūrint šių apsisaugojimo priemonių, nelegal. propogandos tiekimas bepaliavos plaukia pro sieną — tūkstančiai antibolševikinių plakatų įpakuoti į žuvies skardinių siuntas ar daugybė "verboto" Vakarų dienraščių supakuotų į skardines dėžes su įrašu "Pienas".

Pagal neseniai JV Aukščiausios Komisijos pranešimo Rytų zonos vyriausybė išsilaiko tik didžiausia priespauda "ant aštuoniadesimt procentų tautos". Iš likusiųjų dvidešimt procentų, mažiau negu pusė — sudaro atsidavusieji, karšti pasakėjai bei aktyvūs komunistai, kiti — progy išnaudotojai, siekia privilegijų ar iškelimo.

Didesnė dalis R. Vokiečių nepakenčia komunistų valdytojų — tęsia pranešimas. To priežastys: "(1) Rekonstrukcija R. Vokietijos totalitarines valdymo sistemos iš Nacių; (2) Pravedimas vergų darbo 300,000 vokiečių dirbančių Sovietų vedamosė Saksonijos uranijaus kasyklose; (3) kovojimas prieš religiją ir visiška auklėjimo komunistacija; (4) Įvedimas fabrikuose diktatūros, kur darbininkai negali streikuoti ir neturi balso darbo sąlygų gerinimo bei atlyginimo atveju; (5) Vedimas daug žemesnio už Vakarų Vokietijos gyvenimo lygio su ypatingu komunistų elito bei policijos iškelimu; (6) Besaikinis reparacijų dydis ir aukštos okupacijos išlaidos."

Neseniai iš Sovietų zonos tremtyns tai dar paprasčiau nusako. "Tušti pažadai ir šūkių negali įtikinti žmonių, kurie aplink save nato tik skurdą bei terorą" — jis sako.

"Štai dėl ko mes ir kovojame." (pabaiga)

ABN INFORMACIJOS

Mūsų korespondentas iš Kanados praneša, kad Velykų pirmą dieną Toronte įvyko masinis antibolševikinis mitingas, kuriame dalyvavo apie 3,000, jų tarpe daug lietuvių. Apie ABN politinę kovą ir tikslus kalbėjo Centrinio komiteto pirm. prof. I. Stecko. Kanadiečių spauda ABN labai susidomėjo ir net 9 didžiuliai laikraščiai mitingą aprašė. Ypač teigiamai ir gražiai parašė "The Telegram".

— Gen. Fuller sutiko būti ABN Draugų or-jos Anglijoje garbės pirmininku.

— Pasikalbėjimas su gen. Fuller, tilpęs ABN — Correspondence, Anglijoje susilaukė didelio ir palankaus atgarsio.

— Lapkričio mėn. Paryžiuje įvyks Unesco konferencija. Vyskupas Dibelius pasiūlė bažnyčiai kontroliuoti laisvus Vokietijos rinkimus. Dauguma Vokietijos katalikų su šiuo pasiūlymu nesutinka, nes laiko, kad Bažnyčiai nėra ko kišti į politiką.

— Dr. K. Adenaueris pasakys keletą reikšmingų kalbų įvairiuose V. Vokietijos miestuose.

SKAITYKIT IR PLATINKIT

"AMERIKOS LIETUVI"



Jungtinių Tautų Civilių Šalpos komanda lankosi į tolimus Korėjos kaimus su medicinos pagelba. Paveiksle vaikai žiuro į J. T. vėliavą.

matinius "genialumus", jis Roosevelt eros valstybininkas! Visais laikais buvo pro-rusiškas, biskutių pro-komunistiškas, nes 100% "liberalas", bet kuomet jis grįš iš Rusijos, mes manome, kad jis bus mažiau "liberališkas", mažiau pro-rusiškas negu ligi šiol buvo. Su p. Kennan misija bus taip kaip buvo su jo pirmtakūnū! Tokių davinų mes laukiame iš jo misijos Maskvoje.

Airija, mažas kraštas, bet prievarta neįjungiamas į Atlanto pakto europiečių sąjungą. Airija sako: "Kaip Britanija gražins mums šiaurinę dalį Airijos — 6 apskrūčius mūsų krašto, tuomet mes kalbėsime apie bet kokį pakta su britais ir jųjų bičiuliais amerikėnais. Ar galima airius kaltinti už jųjų nusistatymą? Ne, mes nekaltiname jųjų, žinome, kad Airijos santykiai su Britanija tokie kai buvo Lietuvos su Lenkija.

# Genovaite

Jau daug šimtų metų praslinko nuo tos dienos, kada gimė kunigaikštystė Genovaitė. Ji buvo Brabanto hercogo dukterė. Genovaitės tėvas ne vieną stebino savo nepaprastu narsumu ir drąsa kovos lauke. Būdamas pavyzdingas krikščionis ir doras žmogus, jis buvo visų mylimas ir gerbiamas.

Jo žmona taipgi buvo skaisčiausių jaunučių moteriškė. Ji ir jos vyras buvo viena širdis, viena siela.

Grafai augino vienintelę dukrelę, vardu Genovaite, kuri buvo neapsakomai tėvų mylima. Genovaitė iš pat mažens turėjo gerą atmintį ir buvo jautrios širdies. Jos paklusnumas taip pat buvo nepaprastas. Kas tik nors kartą ją pamatė, tas sakė: "Iš šito vaiko galima laukti nepaprasto žmogaus".

Kai ji, apsilikusi paprasta, balta suknele, su tėvais nueidavo į bažnyčią ir atsilaukdavo prieš altorių, tai savo meiliu, rimtu veideliu ir ilgais auksiniais garbiniais tikrai būdavo panaši į dangaus angelą. Ji buvo toks angelas sargas ir visiems vargdienuoms. Vargšams ir ligoniams ji dažnai nunešdavo valgį, drabužių, o kartais ir pinigų kurių jai tėvas duodavo. Užaugusi ji buvo tikras nekaltybės paveikslas. Visos apylinkės jaunimui Genovaitė buvo skaistumo, lėtumo ir gerumo pavyzdys.

Grafas Zigfridas buvo gražus pažiūrėti, jautrios širdies ir narsus raitelis. Jis buvo išgelbėjęs Brabanto hercogą nuo mirties. Už tai hercogas paskui dažnai jį kviesdavosi į savo rūmus. Arčiau pažinęs, pamilo jį, kaip tikrą sūnų, ir išleido už jo savo dukterį. Pagaliau išaušo rytas, kada Genovaitė su savo sužadėtiniu turėjo iškeliauti. Visoje hercogo pilyje ir apylinkėje nebuvo žmogaus, kuris nebūtų gailėjęs Genovaitės. Verkė visi, verkė ir pati Genovaitė.

Prie jos priėjo senasis tėvas, dar kartą ją apkabino, apibėrė ašaromis ir tarė: "Keliauk, mano vaikeli! Mes su motina jau seni. Mes liksime čia. . . Maža bėra vilties, kad mums tektų vėl kada nors pasimatyti. Tebūnie su tavimi visur ir visada Dievas. Nuolat Jį turėk savo akyse ir širdyje!"

Paskui apkabino ją motina ir ašarodama tarė: "Būk laiminga, Genovaite! Telydi tave Dievas! . . . Nebežinau, ko tau daugiau linkėti. . . Skausmas veria man širdį, liūdesys spaudžia lūpas! . . . Tu buvai ir visados pasiliksi mūsų geriausioji duktė, didžiausioji šios žemės linksmybė ir niekad neįžeisi mūsų savo blogais darbais. Būk gera, nors ir toli būdama. . . Daryk viską taip, kad nebūtum Dievo ir savo tėvų papeikta!"

Dabar abu hecogai priėjo prie Zigfrido ir tarė: "Sūnau! pasiimk ją. Ji yra mūsų brangiausiasis vaikas, vienintelė senatvės paguoda. Ji tavęs verta. Mylėk ją, būk jai tėvas ir motina". Zigfridas prižadėjo tėvų žodžių klausyti. Paskui jis, paėmęs už rankos Genovaitę, atsiklaupė ir prašė tėvus juos palaiminti. Netrukus atėjo vyskupas Hildolfas, kuris grafą Zigfridą ir Genovaitę sutuokė. Tai buvo doras ir garbingas senelis; baltais, kaip sniegas, plaukais ir ružavais dar žydinčiais veidais. Jis taipgi laimino jaunavedžius ir tarė: "Neverk, jaunoji moteriškė! Dievas suteikė tau didesnę laimę, negu galėjai tikėtis. Ateis diena, kada visi su džiaugsmo ašaromis dėkos. Jam už tai. Jeigu tave ištikty Vargas, nelaimės, tebūnie Dievas su tavimi".

Girdint tokius dievobaimingo senelio žodžius, visiems pasidarė ramu ir malonu. Jų liūdesys pasikeitė skaisčia viltimi, visi ramūs meldė Dievo ir jo šventųjų malonės.

Tuo tarpu grafas Zigfridas pasodino savo jaunąją žmoną ant puikiai papuošto žirgo, pats užsėdo ant savojo ir, lydimas didelio būrio palydovų, išjojo iš uošvio pilies.

— II. —

## GRAFAS ZIGFRIDAS TRAUKIA Į KARĄ

Pilis, kurioje gyveno Figfridas, vadinosi Zigfrido pilimi. Ji stovėjo ant aukštos uolos, tarp dviejų puikių upių — Reino ir Mozelio. Apylinkė buvo nepaprastai graži.

Zigfridui ir Genovaitei besiantinant į pilies vartus, pasitikti jų išėjo daugybė vergų,

apsitaisiusių brangiais rūbais. Pilies vartai buvo papuošti žaliomis mėdžių šakomis, o kelias, kuriuo jojo grapai, nubarstytas gėlėmis ir lapais. Čia susirinkusios minios akys buvo nukreiptos į Genovaitę, nes kiekvienas norėjo pamatyti jaunąją valdovę.

Genovaitė nusėdo nuo savo žirgo. Maloniai pasisveikino su visais čia susirinkusiais, prakalbino stovinčias su vaikais ant rankų motinas.

Grafas, Genovaitės prašomas, išmokėjo tarnams ir kareiviams dvigubą mėnesinę algą. Visa tai sukėlė didžiausią džiaugsmą. Tūkstančiai geriausių linkėjimų veržėsi iš susirinkusiųjų krūtinų ir kėlė jaunąją porą į dangų.

Zigfridas su Genovaite gyveno kaip rojuje. Deja! Jų toks laimingas gyvenimas truko tik vieną savaitę. . . Vieną vėly vakarą, kada visur degė žiburiai, Genovaitė ir Zigfridas sėdėjo šiltame kambaryje. Genovaitė verpė ir dainavo, o Zigfridas pritarė jai fleita. Staiga jie išgirdo visai netoli pilies karo trimity balsus. Netrukus atėjo ir karaliaus pasiuntinys kuris įsakė Zigfridui surinkti kariuomenę. Jis pranešė, kad saračėnai iš Ispanijos išbrovė į Prancūziją ir viską naikina kalaviju ir ugnimi.

Zigfridas praleido visą juodą naktį, rūpindamasis karo reikalais. Jis išsiuntinėjo pasiuntinius po visus savo krašto kampus, kad jie sušauktų kareivius, o pats rengėsi į kelionę. Genovaitė taip pat dirbo, skubėjo, rengė drabužius, dėliojo kitus daiktus, reikalingus kelionei.

Dienai auštant, visi apylinkės raiteliai susirinko į Zigfrido rūmus. Jų viduryje stovėjo nuo galvos iki kojų šarvuotas Zigfridas. Jo geležinį šalną puošė didelė balta plunksna.

Netrukus atėjo Genovaitė ir pagal tų laikų raitelių paprotį padavė jam kalaviją. "Priimk šį ginklą dėl Dievo ir tėvynės, apsaugoti benginklei nekaltybei, pabausti baisesiems nusidėjėliams!" . . . tarė ji ir puolė Zigfridui į glėbį. . . Baisus skausmas pripildė jos krūtinę. Širdis skausmu plyšo. "O Zigfridai, jeigu tu nebegrįši!" . . . ištarė ji ir pravirkusi uždengė skepeta savo veidą. "Nusiramink, Genute!" guodė ją grafas. "Nieko be Dievo valios žemėje neatsitinka. Visur Jis lydi mūsų žingsnius. Nesisielok, mieloji. Tavimi ir pilimi rūpinsis visų pirma Dievas, paskui ištikimasis prievaizdas Golas. Dabar paveidu tave Aukščiausiojo globai. Lik sveika, neužmiršk manęs ir melskis už mane".

Genovaitė palydėjo savo mylimąjį vyrą laiptais. Paskui juos sekė visi raiteliai. Kada jie pro pilies vartus išėjo į kiemą sugaudė karo trimity balsai, sužibėjo ryto saulės spinduliuose švytrieji kardai.

Zigfridas sėdo ant žirgo, dar kartą meiliai pažvelgė į stovinčią Genovaitę ir, nenorėdamas parodyti trykstančių iš akių ašarų, nujojo su raiteliais.

Genovaitė, sugrįžusi į bokštą, ilgai sekė savo vyrą akimis. Netrukus viskaš dingo. Prarijo juos toluma. Pastovėjusi grįžo į savo kambarį gaudžiai išsiverkti.

(Bus daugiau)

## TĖVYNEI LIETUVAI

Su ašaroms myliu Tave  
Brangi Tėvynė, Lietuva.  
Pašildyk mane savo krūtine,  
Palikus baisiai kruvina.

Po Vilnių pavaikšioti pavelyk man,  
Kaip jaunas vaikščiojau tada:  
Pro Karmalytus ir kita kur. . .  
Grožėdams Vilija ir Katedra.

Nusiduosiu į Gedimino kalną  
Ir suriksiu: Štai Vilnius yra mūs!  
Dar stovi kaip geležies kalva!  
Paklausiu: Lietuviai, ar dar gyvi jūs?

Kad atsišauktų jie ir iš požemių,  
Prašyčia jų visų talkos,  
Į kovą stot prieš raudonus-hūnus,  
Kad išvartyti juos iš Lietuvos.

Vilniškis

## Juozo Grišmanausko "Tolimieji Kvadratai"



Iš spaudos, radijo ir kitur mūsų visuomenė jau yra girdėjusi bendrais bruožiais apie tris drąsius lietuvius žvejus. Taipgi, Amerikos Lietuvių Tarybos rūpesčiu, jie jau trečias mėnuo patys lanko lietuvių kolonijas ir susitinka su tautiečiais gyvu žodžiu. Betgi susirinkimuose negali dalyvauti visi lietuviai, o ir patys žvejai, turėdami ribotą susirinkimo laiką, neturi galimybės visko smulkmeniškai išpasakoti.

O jie pasakoti turi labai daug ko apie tai, kaip savo gimtajame krašte už savo, kaip žmogaus ir lietuvių, teises kenčia kovoja mūsų artimieji Lietuvoje.

Žinoma, viso to negalima surašyti, bet platų vaizdą apie tai skaitytojui patiekia Juoz. Grišmanauskas. Jis yra vienas tų trijų, kurie, rizikuodami savo gyvybe, prasiveržė į laisvę. Kartu su laivo kapitonu Lionginu Kubicku jis savo pabėgimą planavo ištisus metus. Tretysis jų — Edmondas Paulauskas prie jų pabėgimo prisijungė jau laive, pakeliui į laisvę.

Gimęs ir augęs kaime, o paskui žemės ūkio mokyklą baigęs ir, kaip žemės ūkio specialistas — darbuotojas pažinęs visą sovietinio rojaus lietuvių ūkininkų gyvenimą, Juozas Grišmanauskas dideliu vaizdumu aprašo tą lietuvių prisirišimą prie savo proto tėvių žemės ir kovą už ją ligi paskutiniųjų, vedančią net iki Sibiro.

Turėjęs progos tarnybiniais reikalais pakeliauti po kraštą, jis galėjo geriau pamatyti žmonių gyvenimą, pajusti nuotaikas ir pažinti jų viltis. Šitai jis ir aprašo, pavaizduodamas viską tikraisiais atsitikimais, kur tai yra galima; nes, savaime suprantama, kad dėl Lietuvos likusiųjų saugumo, retkarčiais jis yra priverstas nutylėti vietų ir asmenų vardus.

Be ūkininkų, plačiai paliestas ir darbininkų gyvenimas, jų darbas, materialinė ir dvasinė būklė. Atskirais skyriais autorius apžvelgia lietuvių priešiniamsi bolševikams, tiek aktyvų, paremtą ginklu, vykdomą partizanų, teik pasyvų, kurį vykdo kiekvienas lietuvis savo širdyje ir kurį pabrėžia kasdien, kovodamas už savo buvimą, tautos ir religijos reikalus.

Knyga užbaigiama pabėgimo aprašymu. Iš aprašymų spaudoje ar ligišiolinių pasakojimų nemaža asmenų yra susidarę gana blankų vaizdą, ir jiems atrodė, kad tas pabėgimas buvęs gerai užtikrintas, kad lietuviai rusus užkalė laivo kajutėse ir taip atplaukė iki Švedijos.

Tikrumoje gi, pasirodė, tas pats užkalimas nebuvo jau toks paprastas. Trys vaikinai gerokai prisiprakitavo, ligi prisikasė kranto, kai apačioje esantieji rusai veržėsi lauk ir pro langą ir pro angą, o laivas kurį laiką visiškai neplaukė Švedijos link, bet tik sukosi vietoje.

Tolimieji kvadratai, kurių vardą J. Grišmanauskas pasirinko savo knygai, yra ne tik ta riba, į kurią žvejai plaukdavo žuvauti vasaros metu, apie 70 mylių nuo Lietuvos kranto, bet jie yra ir simboliškai pavadintas jauno laivo kapitono ir ločmano pabėgimo sumanymas, paskui ir žygis, vedęs į laisvę.

Jų žygio tikslas atrodė jiems toks pats tolimas ir nepasiekiamas, kaip ir patys tolimieji kvadratai, kada net ištisus metus laiko reikėjo išlaukti, ligi tenai bus galima nuplaukti. O jau iš tolimųjų kvadratų, kada žuklėms išplaukiama 6-7 dienoms, daug lengviau neįtartam ir nepastebėtam pasižalinti.

Tuos tolimuosius kvadratus jie ir pasiekė, atsiradę ten, pasiekė ir savo svajonių tolimuosius kvadratus — jie išlipo į laisvą Švedijos krantą.

Daugelis, kuriems patiems teko bėgti nuo priešo, ypač nuo bolševiko, ir paskui atsiderinti laisvėje, dvigubai pergyvens su autoriumi, kai skaitys: "Ir visi mes, visaip apautomis kojomis, stovėjome ant žemės. Ir, jeigu jos mes nebučiavome, tai gal tikrai dėlto, jog bučiujama viena žemė - gimtoji. . ."

Žiūrime į jūros pusę, atgal. Galvojame, kada vėl busime anamė krante, Lietuvoje — laisvoje jau — ir vėl atsikusime į šitą krantą, ir pakylame eiti trobesių link.

Žygiuojame pieva. Pievoje ganesi karvės, linksmi ūriukai, šviriom garbanėlėm, žvaliai striksi šitoje pievoje, per kurią einame mes — laisvi žmonės.

Ir iš šito laisvės pajautimo mūsų širdys šokinėja, ir mūsų žingsniai darosi tokie pat guvūs ir džiugūs, kaip tų baltagarbenių ūriukų.

Šita pastraipa baigiasi pati knyga. Ji prasideda aprašymu tų įvykių, kurie prasidėjo žemaitijoje, kai ją užgriuvo grįžimo frontas ir prasidėjo antroji ir dabar trunkanti bolševikų okupacija. Beveik visa akcija vyksta žemaitijoje, bet paliečiamas Vilnius ir Klaipėda. Knyga parašyta ir skaitoma lengvai.

Knyga išleido Juozas Kapočius Brooklyne. Viršelis dail. V. K. Jonyno. Knygos kaina 2 dol. Viso 192 psl. su autoriaus ir visų trijų žvejų nuotraukomis ir gaidomis dainų, šiuo metu dainuojamų Lietuvoje.

— Tas pats italų dienraštis iš JAV informuoja, kad JAV šiomis dienomis įvykdė 14 atominės bombos sprogdinimų. Tuo būdu JAV yra galingiausia atominių ginklų srityje. Jau veikia atominės bombos, kurios gali būti vartoti atvirame karo lauke.

— Kariniai JAV sluoksniai netiki, kad šiuo metu Sovietai drįstų pradėti karą.

— Sen. Taftas 21 klausimu užsachavo gen. Eisenhowerį. Lietuvių iševija gyvai domisi, kas bus JAV prezidentu.

— Šį pirmadienį Ciuricho ligoninėje mirė buvęs anglų turto kancleris Stafford Cripps. Jis buvo vienas iš žymiausių Labour Party politikų.

— Vakar vokiečių parlamente vyko reikšmingi debatai dėl Saaro krašto. Priimta 191 balsų prieš 135 bal. rezoliucija, kurios pagrindinis punktas nusako, kad Saaro kraštas pagal tarptautinę teisę yra Vokietijos kraštas.

— New Yorko ir Pensylvanijos valstijose gen. Eisenhoweris bandomuose rinkimuose laimėjo daugiausia balsų 8:1 santykiu prieš savo rivalius (varžovus).

— Edenas vis dar palieka atviras duris santykiams su Sovietais.

— Respublikonai įteikė atstovų rūmams rezoliuciją prieš prez. Trumaną dėl neteisėto plėnio suvalstybinimo.

## Naujausia

— Corriere della Sera praneša, kad Frankfurte vykdomam apklaušinėjime dėl Katyno lenkų liudininkas Juozapas Japskis taip pareiškė: "Neturiu mažiausios abejonės, kad tūkstančius lenkų Katyne bolševikai išžudė. Pilna atsakomybė dėl šio nusikaltimo krinta ne vienam ar kitam sadistiniam NKWD valdininkui, bet tiesiog Stalinui ir Berijai. Ir esu tikras, kad mano komitono išžudymo sprendimas buvo nuspręstas Kremliaus valdovų". Dauguma vokiečių liudininkų taip pat patvirtina, kad Katyno žudynės yra bolševikų darbas.

Bet kiek dar lietuviškų Katyno nvrą žinoma pasauliui?

— Tas pats italų dienraštis iš JAV informuoja, kad JAV šiomis dienomis įvykdė 14 atominės bombos sprogdinimų. Tuo būdu JAV yra galingiausia atominių ginklų srityje. Jau veikia atominės bombos, kurios gali būti vartoti atvirame karo lauke.

— Kariniai JAV sluoksniai netiki, kad šiuo metu Sovietai drįstų pradėti karą.

— Sen. Taftas 21 klausimu užsachavo gen. Eisenhowerį. Lietuvių iševija gyvai domisi, kas bus JAV prezidentu.

— Šį pirmadienį Ciuricho ligoninėje mirė buvęs anglų turto kancleris Stafford Cripps. Jis buvo vienas iš žymiausių Labour Party politikų.

— Vakar vokiečių parlamente vyko reikšmingi debatai dėl Saaro krašto. Priimta 191 balsų prieš 135 bal. rezoliucija, kurios pagrindinis punktas nusako, kad Saaro kraštas pagal tarptautinę teisę yra Vokietijos kraštas.

— New Yorko ir Pensylvanijos valstijose gen. Eisenhoweris bandomuose rinkimuose laimėjo daugiausia balsų 8:1 santykiu prieš savo rivalius (varžovus).

— Edenas vis dar palieka atviras duris santykiams su Sovietais.

— Respublikonai įteikė atstovų rūmams rezoliuciją prieš prez. Trumaną dėl neteisėto plėnio suvalstybinimo.

## Gražus "Lietuvių Dienų" Numeris

### Numeris

Jau gavome del paminėjimo balandžio mėnesio "LIETUVIŲ DIENŲ" numerį. Lietuvių Dienos yra vienintelis pasaulyje lietuvių magazinas (ilustracijų laikraštis). Kiekviename numeryje telpa virš 40 naujausių iliustracijų iš įvairių lietuvių kolonijų.

Balandžio mėn. numerio viršelyje telpa lietuvių audėja. Turinyje Chicagos, Toronto, Philadelphia, Waterburio, Washingtono lietuvių Vasario 16-tos minėjimo nuotraukos, lituanistikos instituto steigėjai Chicagoje, portretai veikėjų: prof. J. Kaminsko, prof. P. Joniko, Dr. Z. Ivinskio, Dr. J. Griniaus, kun. S. Ylos, kun. J. Bakšio, Dr. K. Urbonavičiaus ir kt. Paminėtini šie straipsniai: "Lietuviai tebekovoja", kongreso atstovų kalbos, apie lietuvių meno parodą Vokietijoje, "Lithuanian Folklore", "The fate of Latvia's President" ir kt.

"Lietuvių Dienas" galima užsakyti administracijoje — 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif. Metinė prenum. tik \$3.00. Reikalaukite visose spaudos kioskuose.

## Pelningas Darbas

Reikalaujame Agentų ir Agencijų platinti Lietuvių išdirbystės skirtingus vaistus ir JUOKŲ rekordus (ploktėles). Agentams tai yra aukso kasyklos. Tuojau rašykite dėl platesnių informacijų:

DEKEN'S PRODUCTS  
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

## AMERIKOS LIETUVIO SPAUSTUVĖ

### Atlieka Įvairius Spaudos Darbus

- Bilietus
- Kvietimus
- Plakatus
- Programus
- Konstitucijas
- Dokumentus
- Laiškus ir Vokus
- Knygas ir Žurnalus
- Laikraščius
- Kalendorius

LAIKAS BIZNERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS SEKANTIEMS METAMS

Siūnciam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą  
14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

# IŠ LIETUVIŠKŲ CENTRO ORGANIZACIJŲ VEIKLOS

## BALFo Pirmininkas Kan. Končius Vokietijoje

BALFo pirmininkas laukiamas BALFo įgaliotinio Vokietijoje įstaigoje Hannoverėje balandžio mėn. pirmomis dienomis. Kan. Končius tarp kitko numato aplankyti Bonn'oje federalinės vokiečių vyriausybės ministerijas, susitikti su Pabaltijo Centro Taryba, dalyvauti Hannoverėje įvykstančiose tarpžinybinėje konferencijoje ir pasimatyti su kitų tarptautinių šalpos organizacijų Vokietijoje vadovaujama asmenimis.

## Hannoverėje kviečiamas Tarpžinybinis Pasitarimas

Balandžio mėn. 3 d. lietuviškų organizacijų veiklos Vokietijoje derinimui BALFo įgaliotinio Vokietijoje įstaigoje Hannoverėje kviečiamas PLB Vokiet. Krašto Valdybos, BALFo, sielovados įstaigos evangelikų tarybos ir VLIKO atstovų pasitarimas. Jame dalyvavo ir BALFo pirmininkas Kan. Končius.

## Lietuvos Vytis Dachau kopyčioje

Pagarsėjusiame Dachau kacetė nužudytųjų kalinių garbės kapinėse Bavarijos vyriausybė pastatė paminklinę kopyčią. Jos sienos bus papuoštos 32 tautų, kurių kaliniai kacetė žuvo, valstybės ženklais. Valstybių tarpe yra ir Lietuva. Lietuvos Vytis kabės šalia kitų valstybių ženklų, o apačioje bus lietuviškas parašas "LIETUVA".

PLB Vokietijos Krašto Valdyba Bavarijos įstaigoms davė autentišką Lietuvos Vytį ir pareiškė padėką už tokį prasmingą žuvusiųjų pagerbimą. Bavarijos Landesentschadigungsamt'o prezidentas, Dr. Zdralek, dėkodamas Krašto Valdybai už bendradarbiavimą kopyčios papuošimo reikalu, siūnia pastatytos kopyčios nuotrauką ir pažada KV atstovą kviešti į jos atidarymo iškilmes.

## Ryšiai su Vokiečių Spauda

PLB Vokietijos Krašto Valdyba, dėkodama vokiečių laikraščių redakcijoms, plačiau paminėjusioms Lietuvos Nepriklausomybės šventę, pasiuntė keletą informacinių knygų apie Lietuvą, kurios redakcijų buvo su dėkingumu priimtos ir įjungtos į redakcijų knygynus.

Vokietijos Krašto Valdybos leidžiamieji vokiečių kalba biuletiniai yra taip pat labai naudinga archyvinė medžiaga, kuria prie progos laikraščių redakcijos ir bendradarbiai pasinaudoja, studijuodami kurį nors Lietuvą ar Pabaltijį liečiančius klausimus.

Vokietijos Krašto Valdyba labai pasigenda knygų ir leidinių svetimomis kalbomis apie Lietuvą, kuriuos galėtų prasmingai panaudoti Lietuvai išpopuliarinti ir sudaryti atsakingose vietose autentiškos mūsų pažiūrų apie Lietuvą medžiagos. Labai pageidaujama, kad visi to Krašto Valdybos varomą darbą pa-



Išleido "Lietuvių Dienų" leidykla, Los Angeles, Kalifornija. 180 puslapių. Įdomi pasaka apie našliuko Rapoliuko gyvenimą tarp svetimųjų ir kaip jis rado prietelių ir pagaliau nuolatinius namus ir gerą globą.

remtų, atsiųsdami jai ką turėdami didesniais kiekiais.

## Gausėja Mokiniai VASARIO 16 Ginnazijoje

Naujiems mokslo metams, prasidedantiems balandžio 17 d., gauta virš 40 naujų mokinių prašymų. Pasitikėjimas gimnazija nuolat auga. Skaitoma, kad nuo naujųjų mokslo metų pradžios turėsime bendrabūtyje išlaikyti apie 120-130 mokinių. Tai skaičius, kuris jau šiandien keičia Krašto Valdybai ir gimnazijos pedagogams nemaža rūpesčių. Ar pajėgsime juos išlaikyti priklausomai nuo visų laisvojo pasaulio lietuvių norų ir geros valios. Tvirtai tikima, kad ir sekančiais mokslo metais gimnazijos rėmėjai toliau ties pagalbos rankas brangiam tremties jaunimui, su tokiu entuziazmu trokštančiam mokytis ir auklėtis tik savoje lietuviškoje gimnazijoje.

## Amerikos Balsas Transliuos Lietuvai Iš Europos

AMERIKOS BALSAS stiprina "Tiesos Vajų": pradeda gegužės 15 dieną, pradėdama trečia kasdieninė 15-ko minučių transliacija į Lietuvą. Transliacijos bus daromos tiesiog Europoje, žymiai arčiau Lietuvos.

Nauja programa bus transliuojama 18:45 — 19:00 valandą GMT (Grynvičio laiku), arba 21:45 — 22:00 dabartiniu Lietuvos (Maskvos) laiku ir 14:45 — 15:00 New Yorko vasarinu laiku. Ji bus pertiekama 31, 41, 49 ir 251 metrų bangomis.

Programą sudarys žinios ir komentarai, ypatingai "geležinės uždangos kraštų" naujienos ir įvykių pačioje Lietuvoje aiškinimas bei žinios iš laisvųjų lietuvių gyvenimo plačiajame pasaulyje. Tai vis žinios, kurių Lietuvos klausytojai negali patirti dėl "geležinės uždangos" ir okupacinio režimo primesto priespaudos. Tikimasi, kad pačiame Europos žemyne pertiekiamas AMERIKOS BALSAS galės lengviau pasiekti klausytojus Lietuvoje ir nugalėti trukdymus. Lenkų kalba transliacijos iš Europos jau daromos nuo pernai spalį mėnesio.

Naujam radijo informacijos padalinii vadovauti jau išvyko Europo du Amerikos Balsu lietuviškosios tarnybos tarnautojai. Juozas B. Laučka, ligšiolinis tuviškosios tarnybos tarnautojas, ir viršininkas. Kazys V. Griunius, ligšiolinis komentatorius, bus programų redaktorius. Kiti tarnautojai bus vietoje parinkti.

Abudu tarnautojai išskrido Europo gegužės 7 dieną. Juos išlydėjo Lietuvos generalinis konsulas New Yorke Jonas Budrys, Amerikos Balsu lietuviškosios tarnybos viršininkas ir vyriausias redaktorius Kostas R. Jurgėla, šiaurės Europos Sekcijos viršininkas Harry W. Lielors, ir abiejų šeimų artimieji.

AMERIKOS BALSAS yra Jungtinių Valstybių Vyriausybės informacinės tarnybos dalis. Jo paskirtis yra gelbėti krašto užsienio politikos vykdyme, veiksmingiau aiškinti Amerikos gyvenimą ir siekinius, skleisti savitarpio susipratimą tarp Jungtinių Valstybių ir kitų kraštų žmonių.

AMERIKOS BALSAS pirmą kartą lietuviškai prabilo į Lietuvą 1951 metų vasario 16 dieną. Antroji 15 minučių programa pradėta 1951 metų birželio 3 dieną ir tą pačią dieną pradėtos transliacijos į Latviją ir Estiją. Nuo gegužės 15 dienos, Lietuvon bus transliuojamos trys programos, viso 45 minutes kasdien. Dalis šių transliacijų yra kartojama kelis kart kasdien iš kitų stočių Europoje ir Afrikoje.

# PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

— Sovietai nori sudaryti išpūdį, jog Lietuvą valdo nerusiai, bet patys lietuviai, tik komunistai. Tad kartais, kaip žmonės sako, "šumui mušus į galvą", parašo visai kitaip negu iš tikro patys visa savo veikla rodo ir daro. Tokį dviveidiskumo pavyzdį duoda kad ir "Tiesos" š.m. sausio 19 d. (nr. 16/52) vedamasis "Gerinti gimtosios kalbos dėstymą", kur verčiama dėl to kaltė visiems, tik ne tikriesiems kaltininkams, lyg burliokams tikrai rūpėtų lietuvių kalbos mokymas ar jos reikalai. Tam tikslui net griebiamasi Stalino autoriteto ir taip rašoma: "Drg. Stalinas dar 1921 m. iškėlė nacionalinėms respublikoms uždavinį — išugdyti pas save spaudą mokyklas, teatrą, klubus ir aplamai kultūros - švietimo įstaigas gimtąja kalba". Tačiau, nepaisant tų paties Stalino žodžių, burliokai daro savo ir toliau rusina kraštą. Net ir pati "Tiesa" negali ištylėti nekonstatavusi, kad "tačiau dar yra nemaža mokyklų, kuriose gimtosios k. dėstymas yra žemame lygyje. Akmenės, Kalvarijos, Veisiejų, Šalčininkų, Lazdijų, Pagėgių ir kai kurių kt. rajonų pr. mokyklų gimtosios k. egzaminai praėjusiais mokslo metais parodė silpną žinių išsavinimą. Straipsnis (kitame "T." puslapyje E.) apie gimtosios k. dėstymą Dusetų vid. mokykloje yra būdingas ir eilei kitų vid. mokyklų, kuriose gimtosios k. dėstymas yra neleistinai žemame lygyje. Betygalos vid. mokyklos išleidžiamosios klasės mokiniai diktante darė po 10-17 gramatinių klaidų. Patikrinimas Klaipėdos mokyk. institute parodė, kad lietuvių k. dėstyme yra daug rimtų trūkumų. Net ir Utenos I, Varėnos ir kt. vid. mokyklų abiturientai per stojamuo-

sius egzaminus į Vilniaus un-tą darė daug rašybos klaidų. Tą pat parodė ir egzaminai į Vilniaus pedagog. institutą. Ne tik šiaulių šviet. skyrius, bet ir pati šviet. ministerija parodo didelį šiuo klausimu nerūpestingumą, neapibendrina geriausių lietuvių k. dėstytojų bendro patyrimo, nesuteikia reikiamos paramos liaudies švietimo organams mokyklų direktoriams ir mokytojams, vadovėliai dar vis išleidžiami su dideliais trūkumais. . ."

Ir taip rašo "Tiesa". Tenka daryti išvadą, jog iš tikro gimtoji kalba okup. tėvynėje yra dar daugiau užta. Tik tuos žodžius, net Stalino citatas, toji pati "Tiesa" turėtų kartoti visiems šių dienų bolševikiškiams muravjovams ir kt. Lietuvos rusintojams, kurie betgi elgiasi taip, kaip toliau "T." posteringauja: "... ypatingai didelę reikšmę nacionalinės kultūros vystymuisi turi kultūrinis bendravimas su broliškomis tautomis, rusų tautos kultūros lobiai, rusų kalba. Rusų kalbą gerbia ir myli plačiosios darbo žmonių masės, mūsų jaunimas. . ." Iš tos per didelės "Lenino - Stalino kalbai" meilės—logingai gimtoji kalba ir nustelbiama. Ir ji stelbiama visur — net ir tose, kaip "T." giriasi, Sov. Sąjungoje esančių "200.000 mokyklų, kuriose šiais mokslo metais mokosi 37 milijonai mokslėjų". Jiems ir be kalimo "aišku", kad "Stalino - Lenino kalba" yra vertesnė už "gimtąją lietuvių kalbą" ar kurią kitą, kurias okupantai net šunų kalba" nesigėdija vadinti. . . Užtat kitame numerioje ta pati "Tiesa" jau išdėdo vedamąjį, jog iš tikro reikia rusų k. dėstymą dar daugiau sustiprinti ir pagilinti". . .

## NAUJI TREMIMAI IŠ LIETUVOS

CD News Service N. 7, 52 skelbia, kad Lietuvoje ir kt. Pabaltijo kraštuose prasidėjo nauja išvežimų banga. Per Vologdos ir Kenosios stovyklas nuo pereinamųjų lapkričio iki š. m. sausio buvo pervaryta daugiau kaip 10.000 deportuotųjų, daugiausia iš Lietuvos. Ji paskirstyti pirmo eilėje po Archangelosko sritį, ypač prie upių, ir turi kirsti miškus. Bemaž tuo pačiu laiku kiti 15.000 buvo ištremti į Komi sritį, prie Uralo. Daugumas jų — iš Vak. Gudijos ir Pabaltijo kraštų. Šie daugiausia paskirstyti pagal Kotlos - Vorkutos geležinkelio liniją. Pečiōra, Uchtoos sritį. Tačiau šie tremtiniai vadinami "savanoriais", nes prieš ištremiami turėjo pasirašyti tam tikrus pareiškimus, jog patys "savo noru" vyksta į tas sritis darbu dirbti. Užsieniečiams diplomatams į Lietuvos teritoriją vykti draudžiama, naujais patvarkymais taip pat suvaržyta gyventojų judėjimo laisvė. Su naujomis deportacijomis tuo pačiu laiku pradėta iš Lietuvos, Gudijos ir Pabaltijo kelti toliau į Rytus visa eilė jmonių ir fabriky. Taip pat paruošti planai, kaip reikės evakuoti kitas, dar tebeveikiančias dirbtuves. CD News Service iš to daro išvadą, jog bolševikai

galimo karo atveju nesitiki ilgai išbūti Pabaltijo kraštuose.

Estijoje naujų sovchozų ministeriu paskirtas W. Metto ir min. pirm. pavaduotoju J. Nellis, Kom. Latvijoje eina toliau valymai "nuo isiskverbusio nacionalizmo ir buržuazinio elemento". Atleista vėl visa eilė žymių pareigūnų, o paskiausiai per "Cina" skiltis už "netikusią novelę", pavadintą "I tolimus krantus", buvo k. p. sekret. Pinkšnio užspiltas ir pats sov. latvių min. pirm. V. Lacis. Jo reabilituoti šoko net sovietinė rusų "Liter. Gazeta" ir paskiausiai pati "Pravda". Lacis buvo galiausiai išbaltintas ir apdovanotas Stalino premija.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "AMERIKOS LIETUVIŲ"

# Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke Paieškomi Asmenys:

- BOSAITIS, Juozas, gyvenęs Nanticoke, Pa.
- BUDANAS (ar Budenas), Juozas, iš Viešintų m.
- BUKNYTĖS - Dargužienės, Julijos, ir jos vyro Dargužo, Adomo, giminės prašomi atsiliepti.
- CESNAUSKAS, Antanas ir Kazimieras ir jų trečias brolis, ir jų keturias seserys, jų tarpe Bronislava ir Emilija, iš Salantų v., Kretingos ap.
- Dargužo, Adomo, ir jo žmonos Buknytės - Darugužienės, Julijos, giminės prašomi atsiliepti.
- ELVIS, John ir Elvytė, Mary, gimę Wanamie, Pa., jų dviejų tėvai buvo iš Slavikų, Šakių ap.
- GRUBIS, Petras, iš Puponių k., Skapiškio vl.
- JANAVIČIUTE - Povylaitienė, Rožė, jos sūnus Povylaitis, Petras ir dukterys Elziutė, Magdūtė ir Anutė.
- JENČIUS, iš Telsių valsčiaus, ir sūnus bei duktė giminės Šarkū (Šarkys).
- JODVIRŠYTĖ-Katinienė, Emilė, iš Gilvydžių k., Viešintų parap., Panevėžio ap.
- KAMINSKAITĖ - Kaminskienė, Domicėlė, iš Sidagių k., Skaudvilės vl. Tauragės ap.
- KAMINSKIENĖ - Kaminskaitė, Domicėlė, iš Sidagių k., Skaudvilės v., Tauragės ap.
- KATINIENĖ-Jodviršytė, Emilė, iš Gilvydžių k., Viešintų parap., Panevėžio ap.
- KUBILIUTE, Ona, iš Molupio km., Sasnavos v., Marijampolės ap.
- LAUKYS, Petras ir Pranas, iš Jsavinių km., Platelių parap.
- MICKYS, Matas, kilęs iš Rokiškių apskr. prašo atsiliepti giminės ir pažįstamus.
- PELECKAS, Jonas ir jo sesuo Ona, iš Šilagalio k., Panevėžio ap.
- POVYLAITIENĖ - Janavičiūtė, Rožė, jos sūnus Povylaitis, Petras, ir dukterys Elziutė, Magdūtė ir Onutė.
- TAUNYTĖ (Taunys), Jovana, iš Čekų km., Šiaulių vl.
- ŽUKAUSKAS, Kazimieras ir Žukauskaitė, Elzbieta, iš Kleivnės k., Sasnavos v., Marijampolės ap.

- RAUDONYTĖ - Rakauskienė, iš Kulų k., Skuodo v., Kretingos ap.
- SAVICKAS, Jonas, iš Drasutaičių km., Joniškio vl., Šiaulių ap.
- SIPAILA, ir jo sesuo Šipailytė, kilę ar turėję giminių Vyšpynių km., Griškabūdžio vl., Šakių ap.
- VAITKEVICIUS (Krause), Juozas iš Pilviškių, Vilkaviškio ap.
- VIRŠILAS, Juozas.
- CZULKIES, Jurgis, iš Stankaitėlių (Abbau - Stankaiten) k., Klaipėdos ap.
- JURASUNAS, Antanas, sūnus Igno, iš Šančių, prie Kauno.
- KAPACINSKAITĖS, Magdalena, Marcėlė ir Petronėlė, viena iš jų išteikėjusi Kasperavičienė, iš Alvito parap., Vilkaviškio ap.
- KASPERAVIČIENĖ - Kapacinskaitė, ir jos seserys, Magdalena, Marcėlė ir Petronėlė, iš Alvito par., Vilkaviškio ap.
- KAVALIAUSKIENĖ - Ramonauskaitė, Marijona ir jos sesuo Povilaitienė - Ramonauskaitė, Pranė, iš Kaupiškio k., Vištyčio v., Vilkaviškio ap.
- KAZENAS, Ignas.
- KIAUPA, Petras, ir jo brolis, iš Šalpių kaimo.
- PADROSTIS, Alfonsas, iš Gardžių m., Kretingos ap.
- POVILAITIENĖ - Ramonauskaitė, Pranė, ir jos sesuo Kavaliauskiene-Ramonauskienė, Marijona, iš Kaupiškio k., Vištyčio v., Vilkaviškio ap.
- POVILAITIS, Julius, iš Bagdangirio k., Meškučių v., Šiaulių ap.
- RAMONAUSKAITĖS, Marijona Kavaliauskiene ir jos sesuo Pranė Povilaitienė, iš Kaupiškio k., Vištyčio v., Vilkaviškio ap.
- SEŠTAKAUSKAS, Jonas ir Seštakauskaitės, Anelė ir Marijona, iš Kalesnykų km., Simno vl., Alytaus ap.
- SIMONAITIS, Titus, iš Tirkšionių k., Rozalimo v., Panevėžio ap.
- VALAVIČIUS, Jonas, iš Leipalingio, Seinų ap., sūnus Juozo ir Viktorijos Gegužutės Valavičiū.

## Pranešimas

Vaikų žurnalo "Eglutės" administracijai išsikėlus į Putnam, Conn. "Taupioji Virėja", "Daktaras Aiskauda" ir kitas "Eglutės" administracijos turimas knygas parėmė FORUM PRESS KNYGYNAS. Todėl, "Taupioji Virėja" ir "Daktaras Aiskauda" knygų platintojus, prašome atsiskaityti už nusiųstas ir parduotas knygas Forum Press Knygynui, 32 Wilder St., P. O. Box 22, Brockton 68, Mass. — A. Peldžius Forum Press knygyne vedėjas.

**Edward Yanover's**  
 PACKAGE STORE  
 Užtaiko TADCASTER Alių  
 \$2.95 už dėžę, plus už bonkas,  
 Rusišką Degtinę—VODKA 100%  
 ir kitus Alkoholinius Gėrimus  
 Vietiniai ir Importuoti Gėrymai  
 Pristatomi į Namus  
 Pašaukite Tel. 2-3381  
 278 Millbury gatvės  
 Pristatymas nemokamai—  
 perkant alaus dėžę

## Hafo Pasakos

KARAVANAS,  
 Nemuno leidinys, Chicago, Ill. 114 puslapių  
 Pasakų knygelė su paveikslais. Vladas Vijeikis piešė viršelį, R. Brendamoro iliustracijos. Hafo pasakos yra tinkamos skaityti visokiam amžiui, turi labai kilių ypatybių, kurios traukia ir save skaitytojo širdį.



KAN J. KONČIUS, Balfo Pirm., lankosi pas lietuvių ligonius Vokietijoje.

## Buk Sveikas

SAK-SAK OINTMENT — Nauja moštis, naujai sudaryta pagal vėliausio mokslo supratimo, stebėtinai greitai gelbsti nuo ODOS IŠBERIMO, NIEŽĖJIMO, DEDERVINIŲ ir PUCKŲ, taip pat labai gelbsti nuo PILES raudonųjų slysių (hemorrhoidai) ir dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). Gal bandei visokius, tai dar išbandyti geriausius. Užtikrinam pasiekmes, ar pinigų gražinam. Kaina \$1.00. Didelis dėžės \$3.00.  
 DEKEN'S PRODUCTS  
 P. O. Box 606, Newark 1, N. J.  
 16-86

Piknikas L.N.C. Vasarnamyje (Bungalow)

Worcesterio Lietuvių Demokratų Lygos pavasarinis Piknikas, įvyks sekmadienį gegužės (May) 18, 1952.

Liet. Uk. Klubo vasarnamyje - Bungalow, prie Davis Way. Davis Way prasideda iš Lake Avenue, Piknikas prasidės tuojau po pietų.

Šio išvažiavimo rengėjai kviečia Worcesterio ir apylinkės lietuvišką visuomenę imti dalyvumą šiame linksmame išvažiavime, ir linksmai laiką praleisti prie gražaus Quinsigamond ežero. W.C.K.

Birutės D-jos Piknikas

Lietuvių Birutės Draugija rengia didelį Pikniką gegužės (May) 18-tą d. ant Babrausko ūkės. Bus skanių valgių ir gėrimų ir bus pasilinksminimų. Taigi visuomenė, malonėkit atsilankyti kuo skaitlingiausia ir visi būsite pilnai užganėdinti. Visus maloniai užprašo rengimo komisija. K.L.

Vyčių 116-tos kuopos Military Whist

Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa laiks savo paskutinį šio sezono kortavimo vakarą, taip vadinamą "Military Whist", antradienį, gegužės 20 diena, 8 val. vakare. Kadangi vasara tuoj bus ir del karščio nepatogu turėti tokius parengimus, kuopos nariai stropiai dirba, kad šis paskutinis šio sezono parengimas būtų kuo geriausias.

Įvairius komisijas sudaro sekančieji:

Garbės Pirm., kun. Jonas C. Jutkevičius, dvasios vadas; pirmininkė, Julė Sinkevičiūtė; Išd. Alg. K. Krasinskas; bilietai, M. Šiaurytė; stalai, Ed. Grigas, K. Pirmirinkas; užkandžiai, Ona F. Miller; dovanos, Ričardas Paleckas; papuošimas, J. Krasinskas; publikacija, Rob. Stevens.

Komisijos ir visi 116-tos kuopos nariai nuširdžiai kviečia visus Worcesterio ir Worcesterio apylinkės lietuvius atsilankyti į šį parengimą su savo draugais. Bus labai skanių užkandžių, daug brangių bei naudingų dovanų, kurie bus išduodami dykai ir bus galima linksmai praleisti porą ar trejetą valandų tikroje lietuviškoje nuotaikoje.

Ateikite visi ir paremkite savo dalyvavimu Vyčių darbuote. Lauksime. Čemodanas

Maironio Parko Atidarymo Piknikas

LABDARINGA Draugija š. m. gegužės 18 d. rengia Maironio parko atidarymo pikniką. Piknikas prasidės sekmadienį pirmą val. po pietų ir tęsis iki dvvyliktos val. nakties. Nežiūrint koks oras bus, piknikas vistiek įvyks.

Bus įdomi programa, kurią išpildys tremtinių meno ratelio nariai. Bus visiems gera proga linksmai laiką praleisti ir vargešius pamiršti. Taip pat čia bus įvairių skanių valgių, gėrimų ir išlaimėjimų dovanų, kurias atvykę pamatysite.

Nuo virš minėtos pikniko dienos Maironio parkas visą vasaros sezoną bus atidaras dėl piknikų, šokių ir kitokių pramogų. Prašome į šį pikniką atsilankyti ir kviečiame visus jame dalyvauti. P. Milius

Aušros Vartų parap. salėje sekmadienį š. m. gegužės mėn. 18 d. 6 val. vakare įvyks parapijos metinė vakarienė. Pelnas skiriamas parapijos skolų išlyginimui.

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programą ateinančią sekmadienį, per stotį WHEE, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

- 1—Falcons Radio Ork.
2—Dainos,
3—Magdutės Pasaka.

Po programos prašome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WHITE, Lithuanian Program 25 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes porit išgiršt, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway., So. Boston 27, Mass.

NEUŽMIRŠTAMOJO KONCERTO ATGARSIAI ...

(Lietuvos Valst. Operos solistės Elzbietos Kardelienės ir pianisto sol. Kazio Smilgevičiaus koncertą Worcesteriye peržvelgiant)

Worcesterio ir apylinkių lietuvių visuomenė paskutiniu laiku grožėjosi tikrai vertingais meniniais parengimais; jie įvairavo tiek savo žanrais, meniniu lygiu, tiek programų pildytojų gausa, jų kvalifikacijomis bei margais publikos vertinimais.

Išpūdingą religinį koncertą Šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje sekė gyvas Babuškinaitės bailetos studijos vaikų pasirodymas T.M.M.R. koncerte; puikų "Aušros Sūnų" pastatymo atkartojimą Liet. Pl. Klube lydėjo audringas ir įvairus Liec.-Amerikiečių Bugnų ir Trimitų Korpo muzikinis review.

Lyg pastarųjų sintezei ir išryškinimui, visu savo turiniu ir menine verte iškyla svečių kanadiečių — Lietuvos Valst. Operos solistės Elzbietos Kardelienės ir pianisto solisto Kazio Smilgevičiaus praėjusio šeštadienio dainos ir muzikos koncertas, įvykęs Liet. Piliiečių Klubu salėje, Worcesteriye.

Kalbant apie šį koncertą, įpač tenka pabrėžti du dalykus — tai aukštas meninis koncerto išpildymų lygis ir aukštas meninis kvalifikacijos lygis, turima scenos staža ir pačio koncerto programos turinimumą, klasiškumą.

Vieną iš iškiliausių ir ryškiausių Lietuvos Valst. Operos žvaigždžių, ilgą laiką vienintelis kolaraturinis sopranas Lietuvos operoje, solistė Elzbieta Kardelienė, kaip ir buvo laukta, šiame koncerte sušvito visu savo skaidrumu, talentingumu! Solistės įgimtas talentas, aukšta technika, nuostabi balso skalės platumas buvo juntami išties per visą koncertą. Dainininkės išjautimas į išpildymų kūrinių esmę buvo tiek gilus ir jautrus, jog net subtiliausias muzikinio garso niuansus solistė gebėjo perteikti publikai, kartu ją užhipnotizuodama ir patraukdama savam išgyvenimui, savim jausmui. Ir kai solistės akyse, jai dievinai išpildant A. Kačanausko "Kad aš našlaitė", ištryško kristolo lašai, publika rezonavo tuo pačiu dažnas iš gausių dalyvių naudojosi nosine sudrėkusiomis akimis nusausinti. . . .

Nenuostabu tad, jog kiekvienas E. Kardelienės pasirodymas scenoje buvo sutinkamas ir palydimas audringais gausios publikos plojimais, išreikšusiais entuziastišką dalyvių susižavėjimą solistas talentu balso spalvingumu ir kūrinių tobulu atlikimu bei jų įvairumu. Nepaisant, kad solistė pateikė publikai net penkiolika pirmųjų autorių kūrinių ir keletą, apolidsmentams nesibaigiant, turėjo kartoti, koncertą baigiant ji nerodė jokių nuovargio techninio išsėmimo žymių, kas nusakė puikią dainininkės kondiciją, jos brandų pasiruošimą.

Neatjungiamą ir lygiai vertingą solistės E. Kardelienės visais atžvilgiais nusisekusio kūrinių išpildymo dalimi buvo gabaus ir jauno pianisto solisto Kazio Smilgevičiaus solistei akomponavimas, pasižymėjęs aukšta technika ir nuostabia sklanda. Šalia akomponavimo, pianistas išpildė didelių įsjautimų per septynetą piano solo kūrinių ir porą, publikai neatlaidžiai bisuojant, kartoto. K. Smilgevičiaus solo skambinimas, būdingas savo dramatiškumu ir giliu sugestijonavimu klausytojams, koncerto publikoje išsukė giliausio susižavėjimo piano akordais, lygiai kaip ir pianisto ryškiai tautai.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Neatjungiamą ir lygiai vertingą solistės E. Kardelienės visais atžvilgiais nusisekusio kūrinių išpildymo dalimi buvo gabaus ir jauno pianisto solisto Kazio Smilgevičiaus solistei akomponavimas, pasižymėjęs aukšta technika ir nuostabia sklanda. Šalia akomponavimo, pianistas išpildė didelių įsjautimų per septynetą piano solo kūrinių ir porą, publikai neatlaidžiai bisuojant, kartoto. K. Smilgevičiaus solo skambinimas, būdingas savo dramatiškumu ir giliu sugestijonavimu klausytojams, koncerto publikoje išsukė giliausio susižavėjimo piano akordais, lygiai kaip ir pianisto ryškiai tautai.

Nepaisant, kad solistė pateikė publikai net penkiolika pirmųjų autorių kūrinių ir keletą, apolidsmentams nesibaigiant, turėjo kartoti, koncertą baigiant ji nerodė jokių nuovargio techninio išsėmimo žymių, kas nusakė puikią dainininkės kondiciją, jos brandų pasiruošimą.

Nuovargio techninio išsėmimo žymių, kas nusakė puikią dainininkės kondiciją, jos brandų pasiruošimą.

Išnuomuojamas

Išnuomuojamas vienas kambarys, prie šeimos vietnam asmeniui, galiu pagaminti maistą. 63 Harrison Street.

Išnuomojamas

Atskiras kambarys su visais patogumais, arti miesto, su šiluma ir vonia. Visomis informacijomis kreipkitės 14 Vernon St., Worcester.

Klausykites

"LIETUVIS" Lietuviškos Radio Programos vad. J. K. ŽEMAIČIUI Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 val. p.p. Stotis WAAB—1440 kc.

lentu ir meistriškai įgūdusiu dalykų techniniu išpildymu. Ir pianistas buvo palydimas karštomis ir ilgomis klausytojų katumėmis.

Koncertą baigus, solistei E. Kardelienei buvo įteikta raudonųjų puokštė; padėkos žodį solistams ir publikai tarė vietos veikėjas A. Kriaučialis. Koncerto pranešėju buvo agr. J. Berštašius.

Ypač šilta ir kultūringa išpūdi koncerto dalyviams teikė skoningas salės scenos Vytimi, vėliavomis ir gražiomis gelėmis išpuošimas; tautiškai papildimo koncerto išorinė, estetinė pusė, kas lankytojų neliko nepastebėta ir teigiamai įvertinta. Skelbimais gausi ir gražiai išleista koncerto programa, su abiejų menininkų — koncerto pildytojų atvaizdais, publikai padėjo sklandžiau sekti patį koncertą, rengėjams žymiai palengvino parengimo finansinę našta.

Koncerto publikos tarpe, gijos būta pilnutėlė salė, apie ketvertą šimtų, be vietos gausiai susirinkusių lietuvių, matėsi ir tolimesnių bei artimesnių kolonijų lietuvių veikėjai. Savo atsilankymu koncertan, solistus pagerbė: p. J. Audėnas iš New Yorko; Inž. Čaplikas, Prof. Dr. V. Čapas, Dail. V. Andriušis, neunistantia So. Bostono veikėjas P. Tuinila, solistė ponia Barmienė, p. Jankus, ponia Tumavičienė, broliai Bajerčiai, visi iš Bostono; Dr. Balys Matulionis su žmona iš Providence; būta lankytojų net iš Waterburio, Conn. bei visa eilė iš kitų vietovių.

Po koncerto sekė šokiai, grojant muz. J. Dirvelio orkestrui. Koncertą ir šokių vak. suruošė vietos Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 16-ji kuopa.

Rytojaus diena, po koncerto, sekmadienį, Šv. Kazimiero bažnyčioje išpildė mišų metu solistė Elzbieta Kardelienė, vargonais palydint pianistui Kazium Smilgevičiui, atliko porą religinių kūrinių. Čia išpūdingai ir jautriai, esant dėkingai maldykos akustikai, nuskambėjo solistės išpildymai — muz. Budriūno "Marija Motina" ir Mercadantės, "Sveika, Marija".

Sekmadienio popietį per vietos lietuvių, p. J. žemaičio vedamą, radio pusvalandį, svečiai menininkai išpildė penktą muzikinių dalykų. Solistė E. Kardelienė, akomponuojant p. K. Smilgevičiui, padainavo: "Neturiu aš namelių", K. V. Banaičio, "Oi, ko verki sesele", St. Šimkaus ir "Kad aš našlaitė", A. Kačanausko. Pianistas K. Smilgevičius solo paskambino: "Nokturną", J. Naujalio ir "Barkarolę", G. Faurės. Radio pusvalandžio vedėjas p. J. žemaitis, žavėdamasis menininkų išpūdingu vakarienos koncertu, o taip gi jų puikiu pasirodymu juo vedamose valandėlėje, svečiams solistams išreiškė nuširdžią padėką.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Mielus Kanados Lietuvių menininkus — solistė E. Kardelienė ir pianistas K. Smilgevičius bei išlydint, jų garbei suruoštame kukliame pobūvyje, pasigerėta žaviu svečių menininkų pasisekimu Worcesteriye, padėkota už jų triušą ir pasiaukojimą koncertan atvykstant ir jį be priekaištų išpildant, kartu išreiškiant viltį ir vėl netrukus susitiktį lietuviškos dainos grožiui ir Tėvynei Lietuvos išlaisvinimo kovai remti. P. A.

Sekminga Šv. Šeimynos Draugijos Jubilėjaus Šventė Worcester, Mass.

Šv. Šeimynos Draugijos, 25 m. sidabrinio jubilėjaus proga įvyko geg. 4 d. Aušros Vartų parapijos salėje, 4 val. p. p.

Pirm. Julė Aikšnorienė pakvietė Kun. Joną C. Jutkevičių atkalbėti maldą už mirusius narius. Po pirmininkės pasveikinimo publikos, programos tvarka pavesta Antaninai M. Wackell (Vaškeveliçienei).

Susilaukti jubilėjaus metu yra džiaugsminga ir malonu draugijos nariams. Per praėjusius 25 metus draugija, kaip žmogus, svajoja apie ateitį, ar stiprės, ar turės galimybę pražengti tuos 25 ilgus metus. Bet, žingsnis po žingsnio, apgalėjo keblumus, klaidas, rūpesčius ir nemalones. Mūsų draugija sulaukus 25 metus, tikrai galėtų didžiūotis, kad laike savo gyvenimo, daugelį gerų darbų nuveikė, netik nariams, bet ir bažnyčiai - tautai - ir Labdarybiai!

Kiekvienos žemės ir tautos brangiausia nuosavybė yra istorija. Be pradžių nebūtų istorijos. Taip pat su draugijomis, kadangi buvo pradžia, buvo pirmazingsniai isteigti draugija, dabar toji pradžia ir pirmazingsniai padaro istoriją. Vienas iš Šv. Šeimynos organizatorių ir pirmiausias pirmininkas (dabarinis finansų raštininkas) Juozas Glavickas nupiešė draugijos pradžią ir pirmuosius veikėjus.

Buvo malonus įvykis, kad sekančios draugijos prisuntė atstovus ir atstovės prisidėti prie draugijos iškilmes. Senosios draugijos buvo pirmiausia pakviestos ant estrados. Šv. Kazimiero dr. (63 metų senumo) atstovavo pirm. Aleksandra Žilinskaitė; Šv. Jurgio dr. (55 metų) atstovavo pirm. Antanas Dailys; Šv. Liudviko dr. (53 m.) atstovavo Jonas Pigaga; Marijos Vardo dr. (42 m.) atstovė Petronėlė Bačinskienė; A.L.R.K. Moterų Sąjunga, 5 kp. (38 m.) atstovavo vice-pirm. Margareta Karas; Šv. Petronėlės dr. (35 m.) atstovė, pirm. Ona Stalulionienė.

Sekantis programoje, solistas, Jonas Polaski dainavo "Rašysiu Laiškelį" ir "Už Rožę Dar Daugiau". Gerb. prof. kun. Pius Dambrauskas, vietinis parapijos vikaras, savo kalboje papasakojo apie išpūdžius atvykęs į S. Valstijas. Po kalbos, sekančios draugijos turinčios senumo, nuo 20 iki 35 metų, pakviestos ant scenos. L.R.K. Susivienymo 98 skyriaus atstovė buvo rašt. Marė Laužonienė; Sandaros Draugijos atstovas Antanas Krochalis Birutės dr. atstovas, finansų rašt. Jonas Vaitkūnas, Susivienymo dr. 57 skyr., pirm. Mykolas Žemaitis; Aušros Vartų dr. atstovė, pirm. Monika Katinienė; Senelių Dr-ja atstovavo Magdalena Mitrikiene; A.L.R.K. Moterų Sąjunga, 69 kp. atstovė buvo išdininkė, Bronė Miller.

Liaudies šokių grupė susidaranti iš 16 mergaičių, po vadovybe Vinco J. Burduliū, Aušros Vartų parap. muzikos direktorio, šoko linksmi ir gyvai "Malūną", "Sustą" ir "Kubilą". Šios dienos principalas kalbėtojas ir rėmėjas Lietuvių veikimus buvo Antanas J. Milleris, gerai žinomas advokatas.

Po kalbos, draugijos turint 5 iki 20 metų gyvavimo pakviestos užteiti ant estrados. Lietuvių jauniausios draugijos prisuntė šios atstovus: Liet. Moterų Kl., atstovė buvo pirm. Margareta Dodge; Liet. Vet. Postas prisuntė komandierių Juoz. Juges ir Kat. Karo Vet. Kuraiso Postas prisuntė komandierių Stasy J. Wackell.

Antanina Wackell, programos vedėja, vardan Šv. Šeimynos d-jos sidabrinio jubilėjaus proga, nuširdžiai dėkojo visiems, kurie prisidėjo prie draugijos jubilėjaus švente, su linkėjimais, sveikinimais, maloniais žodžiais, dovanomis ir svečiams už atsilankymą, taipgi dainininko šokėjoms ir vedėjui.

Po tam, ponia M. Dodge, komandierius J. Juges ir komandierius Stasy Wackell su jaunoms šokėjoms uždavė programą su Sv. Valst. hymno "Star Spangled Banner" ir Lietuvos hymnu "Lietuva Tėvyne Mūsų". Draugijų atstovus priėmė: Ignas Pigaga, Juozas Augustinavičius, Mykolas Nedzveckas, Marcelė Kuraisienė, Aiona Aktinienė, Jieva Balsevičienė, Sofija Tamulevičienė ir Sofija Galčienė. A. M. W.

Po tam, ponia M. Dodge, komandierius J. Juges ir komandierius Stasy Wackell su jaunoms šokėjoms uždavė programą su Sv. Valst. hymno "Star Spangled Banner" ir Lietuvos hymnu "Lietuva Tėvyne Mūsų". Draugijų atstovus priėmė: Ignas Pigaga, Juozas Augustinavičius, Mykolas Nedzveckas, Marcelė Kuraisienė, Aiona Aktinienė, Jieva Balsevičienė, Sofija Tamulevičienė ir Sofija Galčienė. A. M. W.

Po tam, ponia M. Dodge, komandierius J. Juges ir komandierius Stasy Wackell su jaunoms šokėjoms uždavė programą su Sv. Valst. hymno "Star Spangled Banner" ir Lietuvos hymnu "Lietuva Tėvyne Mūsų". Draugijų atstovus priėmė: Ignas Pigaga, Juozas Augustinavičius, Mykolas Nedzveckas, Marcelė Kuraisienė, Aiona Aktinienė, Jieva Balsevičienė, Sofija Tamulevičienė ir Sofija Galčienė. A. M. W.

Po tam, ponia M. Dodge, komandierius J. Juges ir komandierius Stasy Wackell su jaunoms šokėjoms uždavė programą su Sv. Valst. hymno "Star Spangled Banner" ir Lietuvos hymnu "Lietuva Tėvyne Mūsų". Draugijų atstovus priėmė: Ignas Pigaga, Juozas Augustinavičius, Mykolas Nedzveckas, Marcelė Kuraisienė, Aiona Aktinienė, Jieva Balsevičienė, Sofija Tamulevičienė ir Sofija Galčienė. A. M. W.

Po tam, ponia M. Dodge, komandierius J. Juges ir komandierius Stasy Wackell su jaunoms šokėjoms uždavė programą su Sv. Valst. hymno "Star Spangled Banner" ir Lietuvos hymnu "Lietuva Tėvyne Mūsų". Draugijų atstovus priėmė: Ignas Pigaga, Juozas Augustinavičius, Mykolas Nedzveckas, Marcelė Kuraisienė, Aiona Aktinienė, Jieva Balsevi